
FCS & CAD અંદાજપત્ર પ્રકાશન નં. 
Budget Publication No.} 7

 
 
 

 
 

ગુજરાત સરકાર
GOVERNMENT OF GUJARAT

 
 

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગનું
૨૦૧૮-૨૦૧૯ના વર્ષ માટેનું

અંદાજપત્ર
 
 

BUDGET ESTIMATES OF
FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT  FOR

2018-2019
 
 
 

 
[ ભારતના સંવિધાનની કલમ ૨૦૨ (૧) અન્વયે વિધાનસભા સમક્ષ રજૂ ] 

[ Presented to the Legislative Assembly Under Article 202 (1) of the Constitution of India ]





  અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ   FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT 
           
  વિષયસૂચિ     CONTENTS  

 
ક્રમ નં. વિગતો પૃષ્ઠ નં. Sr. No. Description Page No.

 

૧ ૨૦૧૮-૨૦૧૯ના વર્ષ માટે માગણી-મુખ્ય સદરવાર સારાંશ ૧  1 Summary by Demand-Cum-Major Heads for the year 2018 - 2019 1 

૨ મુખ્ય સદરવાર સારાંશ ૩  2 Summary by Major Heads 3 

૩ ૨૦૧૮-૨૦૧૯ના વર્ષ માટેનું અંદાજપત્ર  ૫ 3 Budget Estimates For 2018-2019 5 

 

ભાગ - ક   PART - A  

 

૪ અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ હેઠળના ખર્ચનાં સદરોને 
લગતી સમજૂતી

 ૪૩ 4 Explanation pertaining to Expenditure Heads under Food, Civil Supplies 
and Consumer Affairs Department

 43

 

ભાગ - ખ   PART - B  

૫ નવી બાબતો  ૪૯ 5 New Items  49

 

૬ પરિશિષ્ટો   6 APPENDICES  

 

(૧) પંચાયતોને સહાયક અનુદાન માટેની યોજનાવાર જોગવાઇઓની વિગતો દર્શાવતુ 
પત્રક.

૬૫  (1) Statement showing details of Scheme Wise provision made for Grant-
in-Aid to Panchayats

 65

 

(૨) કેન્દ્ર પુરસ્કૃત/કેન્દ્રીય આયોજન યોજના માટે કરેલી યોજનાવાર જોગવાઇઓની 
વિગતો દર્શાવતુ પત્રક.

 ૬૬ (2) Statement showing details of Scheme Wise provision made for 
Centrally Sponsored/Central Plan Schemes.

 66

 





1

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ હેઠળ માગણી-મુખ્ય સદરવાર સારાંશ
Summary by Demand-Cum-Major Heads Under Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 

અનુદાન / વિનિયોગ નો 
નંબર 

No. of Grant/ Appro- 
priation

જોગવાઈઓ જેને લગતી હોય તે સેવા અને હેતુઓ 
Services and purposes to which the provisions 

relates

મુખ્ય સદર 
Major Head

મહેસૂલ રકમ/ Amount
Revenue  

મૂડી મતપાત્ર/ Voted બિન-મતપાત્ર/ Charged
Capital  

 
1 2 3 4 5 6

 
૨૧ અન્ન,નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહક બાબતોનો વિભાગ ૩૪૫૧ સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ મહેસૂલ
21 Food, Civil Supplies and Consumer Afairs 

Department.
3451 Secretariat-Economic Services Revenue 2902.97 0.00 

૩૪૭૫ અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ મહેસૂલ
3475 Other General Economic Services Revenue 2056.92 0.00 

 
એકંદર સરવાળો, માંગણી નં. ૨૧ મહેસૂલ
Gross Total, Demand No. 21 Revenue 4959.89 0.00 

 
૨૨ નાગરિક પુરવઠા ૩૪૫૬ નાગરિક પુરવઠા મહેસૂલ
22 Civil Supplies 3456 Civil Supplies Revenue 72006.74 0.00 

 
એકંદર સરવાળો, માંગણી નં. ૨૨ મહેસૂલ
Gross Total, Demand No. 22 Revenue 72006.74 0.00 

 
૨૩ અન્ન ૨૪૦૮ ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા મહેસૂલ
23 Food 2408 Food, Storage and Warehousing Revenue 5907.41 0.00 

૪૪૦૮ ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા અંગે મૂડી-ખર્ચ 
જોગવાઈ 

મૂડી

4408 Capital Outlay on Food Storage and 
Warehousing 

Capital 10744.77 0.00 

 
એકંદર સરવાળો, માંગણી નં. ૨૩ મહેસૂલ
Gross Total, Demand No. 23 Revenue 5907.41 0.00 

મૂડી
Capital 10744.77 0.00 

 
એકંદર સરવાળો, માંગણી નં. ૨૩ 
Gross Total, Demand No. 23 16652.18 0.00 

 



2

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ હેઠળ માગણી-મુખ્ય સદરવાર સારાંશ
Summary by Demand-Cum-Major Heads Under Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 

અનુદાન / વિનિયોગ નો 
નંબર 

No. of Grant/ Appro- 
priation

જોગવાઈઓ જેને લગતી હોય તે સેવા અને હેતુઓ 
Services and purposes to which the provisions 

relates

મુખ્ય સદર 
Major Head

મહેસૂલ રકમ Amount
Revenue  

મૂડી મતપાત્ર Voted બિન-મતપાત્ર Charged
Capital  

 

1 2 3 4 5 6
 

૨૪ અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહક બાબતોના વિભાગને 
લગતું અન્ય ખર્ચ

૭૬૧૦ સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન મૂડી

24 Other Expenditure Pertaining to Food, Civil 
Supplies and Consumer Affairs Department

7610 Loans to Government Servants etc. Capital 0.02 0.00 

 

એકંદર સરવાળો, માંગણી નં. ૨૪ મૂડી
Gross Total, Demand No. 24 Capital 0.02 0.00 

 

એકંદર સરવાળો, અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને 
ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ 

મહેસૂલ

Gross Total, Food, Civil Supplies and 
Consumer Affairs Department 

Revenue 82874.04 0.00 

મૂડી
Capital 10744.79 0.00 

 

એકંદર સરવાળો, અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને 
ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ 
Gross Total, Food, Civil Supplies and 
Consumer Affairs Department 

93618.83 0.00 

 



3

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ  FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT
મુખ્ય સદરવાર સારાંશ  SUMMARY BY MAJOR HEADS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૬-૨૦૧૭નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો     ૨૦૧૮-૨૦૧૯નો

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ 
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2016 - 2017 2017 - 2018 2017 - 2018 મુખ્ય સદર MAJOR HEAD 2018 - 2019
  

આયોજન આયોજન 
બહાર 

સરવાળો

Plan Non Plan Total
 

1 2 3 4 5 6 7
 

        ખર્ચ ના સદર (મહેસૂલી હિસાબ) Expenditure Heads (Revenue 
Account)

 

        સેક્ટર-ग-આર્થિક સેવાઓ Sector-C-Economic Services  
0.00  0.00  0.00  4.27 ૨૪૦૮ ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા (બિન-

મતપાત્ર) 
2408   Food, Storage and Warehousing 

(Charged)
0.00 

967.51 2689.11 5547.67 4985.20 (મતપાત્ર) (Voted) 5907.41
78.45 282.52 1206.78 1196.99 ૩૪૫૧ સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ 3451   Secretariat-Economic Services 2902.97

44958.28 6686.18 61504.80 63119.50 ૩૪૫૬ નાગરિક પુરવઠા 3456   Civil Supplies 72006.74
420.98 1669.35 2366.53 2028.07 ૩૪૭૫ અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ 3475   Other General Economic Services 2056.92

 
0.00  0.00  0.00  4.27 એકંદર સરવાળો, સેક્ટર-ग-આર્થિક 

સેવાઓ (બિન-મતપાત્ર) 
Gross Total, Sector-C-Economic 
Services (Charged) 

0.00 

46425.22 11327.16 70625.78 71329.76 (મતપાત્ર) (Voted) 82874.04
 

0.00  0.00  0.00  4.27 એકંદર સરવાળો, (બિન-મતપાત્ર) Gross Total, (Charged) 0.00 
46425.22 11327.16 70625.78 71329.76 (મતપાત્ર) (Voted) 82874.04

 
        ખર્ચ ના સદર (મૂડી હિસાબ) Expenditure Heads (Capital 

Account)
 

        સેક્ટર-ग-આર્થિક સેવાઓના મૂડી 
હિસાબ 

Sector-C-Capital Account of 
Economic Services

 

2397.26 0.00  11528.78 7047.78 ૪૪૦૮ ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા અંગે 
મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ 

4408   Capital Outlay on Food Storage and 
Warehousing

10744.77

 
2397.26 0.00  11528.78 7047.78 એકંદર સરવાળો, સેક્ટર-ग-આર્થિક 

સેવાઓના મૂડી હિસાબ 
Gross Total, Sector-C-Capital 
Account of Economic Services

10744.77

 



4

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ  FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT
મુખ્ય સદરવાર સારાંશ  SUMMARY BY MAJOR HEADS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૬-૨૦૧૭નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો     ૨૦૧૮-૨૦૧૯નો

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ 
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2016 - 2017 2017 - 2018 2017 - 2018 મુખ્ય સદર MAJOR HEAD 2018 - 2019
  

આયોજન આયોજન 
બહાર 

Plan Non Plan
 

1 2 3 4 5 6 7
 

        સેક્ટર-छ-લોન અને પેશગીઓ Sector-F-Loans And Advances  
0.00  0.00  1.01 0.00  ૭૬૧૦ સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન 7610   Loans to Government Servants etc. 0.02

 
0.00  0.00  1.01 0.00  એકંદર સરવાળો, સેક્ટર-छ-લોન અને 

પેશગીઓ 
Gross Total, Sector-F-Loans And 
Advances

0.02

 
2397.26 0.00  11529.79 7047.78 એકંદર સરવાળો, (મૂડી હિસાબ) Gross Total, (Capital Account) 10744.79

0.00  0.00  0.00  4.27 એકંદર સરવાળો, અન્ન, નાગરિક 
પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો 
વિભાગ (બિન-મતપાત્ર) 

Gross Total, Food, Civil 
Supplies and Consumer Affairs 
Department (Charged) 

0.00 

48822.48 11327.16 82155.57 78377.54 (મતપાત્ર) (Voted) 93618.83
 

48822.48 11327.16 82155.57 78381.81 એકંદર સરવાળો, અન્ન, નાગરિક 
પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો 
વિભાગ 

Gross Total, Food, Civil 
Supplies and Consumer Affairs 
Department

93618.83

 
1.27 14.32 33.12 3.32 બાદ:વસૂલાત Deduct:Recoveries 22.04

 
0.00  0.00  0.00  4.27 ચોખ્ખો સરવાળો, અન્ન, નાગરિક 

પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો 
વિભાગ (બિન-મતપાત્ર) 

Net Total, Food, Civil Supplies 
and Consumer Affairs 
Department (Charged) 

0.00 

48821.21 11312.84 82122.45 78374.22 (મતપાત્ર) (Voted) 93596.79
 

48821.21 11312.84 82122.45 78378.49 ચોખ્ખો સરવાળો, અન્ન, નાગરિક 
પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો 
વિભાગ 

Net Total, Food, Civil Supplies 
and Consumer Affairs 
Department

93596.79

 



5

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department
માંગણી નં. . : ૨૩ Demand No. : 23

સેક્ટર : ग-આર્થિક સેવાઓ Sector C-Economic Services
પેટા સેક્ટર : (ક) કૃષિ અને સંલગ્ન પ્રવૃત્તિઓ Sub Sector : (a) Agriculture and Allied Activities

મુખ્ય સદર : ૨૪૦૮ : ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા MAJOR HEAD : 2408 : Food, Storage and Warehousing
મતપાત્ર બિન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 5907.41 0.00  5907.41
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries 7.40 0.00  7.40

 
ચોખ્ખો સરવાળો - Net Total 5900.01 0.00  5900.01

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૬-૨૦૧૭નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૮-૨૦૧૯નો

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ 
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2016 - 2017 2017 - 2018 2017 - 2018 સારાંશ SUMMARY 2018 - 2019
  

આયોજન આયોજન 
બહાર 

સરવાળો

Plan Non Plan Total
 

1 2 3 4 5 6 7
 

              પેટા મુખ્ય સદર :     Sub Major Head :  
              ખોરાક 01   Food  
              ગૌણ સદર     Minor Head  

0.00   0.00   0.00  4.27   નિર્દેશ અને વહીવટ (બિન-મતપાત્ર) 001   Direction and Administration (Charged) 0.00 
789.87   2689.11   4837.67 4150.20   (મતપાત્ર)     (Voted) 5165.24
177.64   0.00   76.00 251.00   સંશોધન અને મૂલ્યાંકન 004   Research and Evaluation 160.01

0.00   0.00   634.00 584.00   પ્રાપ્તિ અને પુરવઠો 101   Procurement and Supply 582.16
 

0.00   0.00   0.00  4.27   એકંદર સરવાળો, ખોરાક (બિન-મતપાત્ર) 01   Gross Total, Food (Charged) 0.00 
967.51   2689.11   5547.67 4985.20   (મતપાત્ર)     (Voted) 5907.41

 

0.00   0.00   0.00  4.27   એકંદર સરવાળો, ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર 
વ્યવસ્થા (બિન-મતપાત્ર) 

2408   Gross Total, Food, Storage and 
Warehousing (Charged) 

0.00 

967.51   2689.11   5547.67 4985.20   (મતપાત્ર)     (Voted) 5907.41
 



6

માંગણી નં. .:૨૩ Demand No.:23
મુખ્ય સદર :૨૪૦૮:ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા MAJOR HEAD:2408:Food, Storage and Warehousing

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 

બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries
0.00   0.36   3.58     તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 2.50
0.04   4.80   10.98     અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 4.90

 

0.00   0.00   0.00  4.27   ચોખ્ખો સરવાળો, ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર 
વ્યવસ્થા (બિન-મતપાત્ર) 

2408   Net Total, Food, Storage and 
Warehousing (Charged) 

0.00 

967.47   2683.95   5533.11 4985.20   (મતપાત્ર)     (Voted) 5900.01
 



7

માંગણી નં. .:૨૩ Demand No.:23
મુખ્ય સદર :૨૪૦૮:ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા MAJOR HEAD:2408:Food, Storage and Warehousing

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              પેટા મુખ્ય સદર :     Sub Major Head :  
              ખોરાક 01   Food  
              ગૌણ સદર :     Minor Head :  
              નિર્દેશ અને વહીવટ 001   Direction and Administration  
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              વ્યાજબી ભાવની દુકાનોની યોજના-અનાજ 

નિયામકની કચેરી 
116632

01   Fair Price shops Scheme Directorate of 
Food 
2408 01 001 01

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  
              પગાર : 0100   Salaries :  

0.00   0.00   23.00     અધિકારીઓનો પગાર 0101   Pay of Officers 0.00 
0.00   41.69   55.11     કર્મચારીવર્ગનો પગાર 0102   Pay of Establishment 56.04
0.00   17.03   10.00     મોંઘવારી ભથ્થું 0103   Dearness Allowance 3.92
0.00   1.16   0.01     અન્ય ભથ્થા 0104   Other Allowances 0.01
0.00   0.06   1.00     રજા પ્રવાસ રાહત 0105   Leave Travel Concession 0.50
0.00   0.00   0.20     તબીબી ખર્ચની ભરપાઇ 0106   Reimbursement of Medical Charges 0.00 
0.00   0.35   0.42     તબીબી ભથ્થું 0107   Medical Allowance 0.40
0.00   0.14   0.18     બોનસ 0108   Bonus 0.18
0.00   6.26   0.00      રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109   Leave Encashment 6.00
0.00   2.22   8.62     ઘરભાડા ભથ્થું 0110   House Rent Allowance 4.00
0.00   0.24   0.31     સ્થાનિક વળતર ભથ્થું 0111   Compensatory Local Allowance 0.30
0.00   0.00   0.00      વચગાળાની રાહત 0112   Interim Relief 0.00 
0.00   1.39   1.35     પરિવહન ભથ્થું 0113   Transport Allowance 1.50
0.00   0.00   0.00      આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-રાજ્યપત્રિત 0117   R.O.P. Arrears-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-બિન રાજ્યપત્રિત 0118   R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપત્રિત 0119   Dearness Pay-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોંઘવારી પગાર-બિનરાજ્યપત્રિત 0120   Dearness Pay-Non-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      વેતન 0200   Wages 0.00 
0.00   0.00   6.00     ઉચ્ચક નાણાકીય સહાય 0600   Adhoc Financial Assistance 0.00 
0.00   0.05   0.00      સ્થાનિક પ્રવાસ ખર્ચ 1100   Domestic Travel Expenses 0.00 
0.00   2.39   3.00     કચેરી ખર્ચ 1300   Office Expenses 2.10
0.00   0.00   0.00      જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600   Advertising and publicity 0.00 
0.00   0.00   0.00      પંચાયતોને પગાર ભથ્થા સંબંધી જનરલ સહાયક 

અનુદાન
3131   Grants-in-Aid General to Panchayats 

pertaining to pay and allowances
0.00 

 



8

માંગણી નં. .:૨૩ Demand No.:23
મુખ્ય સદર :૨૪૦૮:ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા MAJOR HEAD:2408:Food, Storage and Warehousing

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
0.00   0.00   0.00      સ્થાનિક સંસ્થાઓને જનરલ સહાયક અનુદાન 3133   Grants-in-Aid General to Local Bodies 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોટર વાહનો 5100   Motor Vehicles 0.00 
0.00   0.20   0.40     તહેવાર પેશગી 5700   Festival Advance 0.30
0.00   0.30   0.40     અનાજ પેશગી 5800   Food Grain Advance 0.30

 
0.00   73.48   110.00 83.16   એકંદર સરવાળો 01   Gross Total 75.55

 
              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  

0.00   0.11   0.40     તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 0.30
0.00   0.32   0.40     અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 0.30

 
0.00   73.05   109.20 83.16   ચોખ્ખો સરવાળો 01   Net Total 74.95

 
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              PDS-21 વ્યાજબી ભાવની દુકાનોની યોજના-

જિલ્લા કચેરીઓ 
116622

02   PDS-21 Fair Price shops Scheme District 
offices. 
2408 01 001 02

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  
                  Salaries : :  
              પગાર : 0100   Salaries :  

17.73   129.63   283.00     અધિકારીઓનો પગાર 0101   Pay of Officers 220.00
250.42   1534.19   3400.00     કર્મચારીવર્ગનો પગાર 0102   Pay of Establishment 3010.80
66.20   470.05   184.15     મોંઘવારી ભથ્થું 0103   Dearness Allowance 225.40
3.55   15.45   25.00     અન્ય ભથ્થા 0104   Other Allowances 22.00
1.21   4.73   20.00     રજા પ્રવાસ રાહત 0105   Leave Travel Concession 15.00
2.26   3.47   4.00     તબીબી ખર્ચની ભરપાઇ 0106   Reimbursement of Medical Charges 4.00
1.76   12.94   20.00     તબીબી ભથ્થું 0107   Medical Allowance 22.00
0.24   2.71   3.25     બોનસ 0108   Bonus 3.25
8.57   68.31   30.00     રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109   Leave Encashment 25.62

12.40   87.14   190.00     ઘરભાડા ભથ્થું 0110   House Rent Allowance 490.93
0.68   2.91   9.00     સ્થાનિક વળતર ભથ્થું 0111   Compensatory Local Allowance 23.07
3.92   19.57   40.00     પરિવહન ભથ્થું 0113   Transport Allowance 35.98
4.44   0.42   20.74     આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-રાજ્યપત્રિત 0117   R.O.P. Arrears-Gazetted 27.50

 



9

માંગણી નં. .:૨૩ Demand No.:23
મુખ્ય સદર :૨૪૦૮:ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા MAJOR HEAD:2408:Food, Storage and Warehousing

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
0.03   0.93   99.52     આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-બિન રાજ્યપત્રિત 0118   R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 103.40
0.18   0.42   1.00     મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપત્રિત 0119   Dearness Pay-Gazetted 0.00 
0.00   1.37   2.00     મોંઘવારી પગાર-બિનરાજ્યપત્રિત 0120   Dearness Pay-Non-Gazetted 0.00 

60.62   18.82   40.00     વેતન 0200   Wages 21.21
0.00   12.00   1.00     ઉચ્ચક નાણાકીય સહાય 0600   Adhoc Financial Assistance 185.58
2.65   15.99   20.00     સ્થાનિક પ્રવાસ ખર્ચ 1100   Domestic Travel Expenses 15.35

306.27   205.79   209.95     કચેરી ખર્ચ 1300   Office Expenses 211.22
0.32   1.75   5.00     ભાડા,દર અને કર 1400   Rent, Rates and Taxes 0.00 
0.40   1.59   0.00      પ્રકાશન 1600   Publication 0.00 
0.00   0.05   0.00      બીજુ વહીવટી ખર્ચ 2000   Other Administrative Expenses 0.00 
0.66   0.00   0.00      જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600   Advertising and publicity 0.00 

24.80   0.00   0.00      વ્યાવસાયિક સેવાઓ 2800   Professional Services 0.00 
0.00   0.00   75.00     આઉટસોર્સીગ સેવાઓ (મેન પાવર) 3001   Outsourcing Services (Man Power) 400.00
0.00   0.00   0.00      અન્ય ખર્ચ (બિન-મતપાત્ર) 5000   Other charges (Charged) 0.00 
1.71   0.00   10.00     (મતપાત્ર)     (Voted) 3.35

13.32   0.25   9.80     મોટર વાહનો 5100   Motor Vehicles 4.00
5.43   0.00   11.50     યંત્ર સામગ્રી અને સાધન સામગ્રી 5200   Machinery and Equipment 13.23
0.00   0.60   3.18     તહેવાર પેશગી 5700   Festival Advance 2.20
0.10   4.55   10.58     અનાજ પેશગી 5800   Food Grain Advance 4.60

 
0.00   0.00   0.00  4.27   એકંદર સરવાળો, (બિન-મતપાત્ર) 02   Gross Total, (Charged) 0.00 

789.87   2615.63   4727.67 4067.04   (મતપાત્ર)     (Voted) 5089.69#
 

              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  
0.00   0.25   3.18     તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 2.20
0.04   4.48   10.58     અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 4.60

 
0.00   0.00   0.00  4.27   ચોખ્ખો સરવાળો, (બિન-મતપાત્ર) 02   Net Total, (Charged) 0.00 

789.83   2610.90   4713.91 4067.04   (મતપાત્ર)     (Voted) 5082.89
 

0.00  0.00  0.00 4.27 એકંદર સરવાળો, નિર્દેશ અને વહીવટ (બિન-
મતપાત્ર)

001 Gross Total, Direction and 
Administration (Charged)

0.00

789.87 2689.11 4837.67 4150.20 (મતપાત્ર) (Voted) 5165.24
 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧ ના `.૧૩.૨૩ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થાય છે. # Includes provision of ₹13.23 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 1
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૨ ના `.૫.૪૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થાય છે. # Includes provision of ₹5.40 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 2
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૩ ના `.૫.૪૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થાય છે. # Includes provision of ₹5.40 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 3



10

માંગણી નં. .:૨૩ Demand No.:23
મુખ્ય સદર :૨૪૦૮:ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા MAJOR HEAD:2408:Food, Storage and Warehousing

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              ગૌણ સદર :     Minor Head :  
              સંશોધન અને મૂલ્યાંકન 004   Research and Evaluation  
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              PDS-15 અન્નને પોષણ યુક્ત બનાવવું અને 

સસ્‍તા ભાવ ની દુકાનો (FPS) મોડલ કેન્દ્રો માટે 
અભિયાન 
116615

05   PDS-15 Publicity Campaingn for Food 
forrtification and FPS Model Centre. 
2408 01 004 05

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

131.81   0.00   45.00     અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 60.00
 

131.81   0.00   45.00 200.00   એકંદર સરવાળો 05   Gross Total 60.00
 

              પેટા સદર :     Sub Head :  
              વિભાગની વિવિધ યોજનાઓની આકારણી અને 

મૂલ્યાંકન 
116636

07   Assessment & Evaluation of Schemes of 
the Department 
2408 01 004 07

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

0.00   0.00   1.00     અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 0.01
 

0.00   0.00   1.00 1.00   એકંદર સરવાળો 07   Gross Total 0.01
 

              પેટા સદર :     Sub Head :  
              અનાજની પ્રાપ્તિમાં થતો વધારાનો ખર્ચ નિગમને 

સરભર કરવો 
166639

08   Reimbursement of Loss To GSCSC in 
Procurement Operation 
2408 01 004 08

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

45.83   0.00   30.00     અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 100.00
 

45.83   0.00   30.00 50.00   એકંદર સરવાળો 08   Gross Total 100.00
 

177.64   0.00   76.00 251.00   એકંદર સરવાળો, સંશોધન અને મૂલ્યાંકન 004   Gross Total, Research and Evaluation 160.01
 



11

માંગણી નં. .:૨૩ Demand No.:23
મુખ્ય સદર :૨૪૦૮:ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા MAJOR HEAD:2408:Food, Storage and Warehousing

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              ગૌણ સદર :     Minor Head :  
              પ્રાપ્તિ અને પુરવઠો 101   Procurement and Supply  
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              ભાવ ટકાઉ અને વાજબી ભાવની દુકાનો 

116647
04   Price Support and Fair Price Shop 

2408 01 101 04
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

0.00   0.00   0.00      અન્યને મૂડી મિલકતો ઉભી કરવા માટે અનુદાન 3565   Grants for creation of Capital Assets To 
others

0.00 

0.00   0.00   584.00     અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 582.15
 

0.00   0.00   584.00 584.00   એકંદર સરવાળો 04   Gross Total 582.15
 

              પેટા સદર :     Sub Head :  
              વાજબી ભાવની દુકાનોના આધુકરણ માટે વ્યાજ 

રાહત
05   Interest Subvention for Modernization of 

Fair Price Shops 
2408 01 101 05

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

0.00   0.00   50.00     અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 0.01
 

0.00   0.00   50.00 0.00    એકંદર સરવાળો 05   Gross Total 0.01
 

0.00   0.00   634.00 584.00   એકંદર સરવાળો, પ્રાપ્તિ અને પુરવઠો 101   Gross Total, Procurement and Supply 582.16
 

0.00   0.00   0.00  4.27   એકંદર સરવાળો, ખોરાક (બિન-મતપાત્ર) 01   Gross Total, Food (Charged) 0.00 
967.51   2689.11   5547.67 4985.20   (મતપાત્ર)     (Voted) 5907.41

 
0.00   0.00   0.00  4.27   એકંદર સરવાળો, ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર 

વ્યવસ્થા (બિન-મતપાત્ર) 
2408   Gross Total, Food, Storage and 

Warehousing (Charged) 
0.00 

967.51   2689.11   5547.67 4985.20   (મતપાત્ર)     (Voted) 5907.41
 



12

માંગણી નં. .:૨૩ Demand No.:23
મુખ્ય સદર :૨૪૦૮:ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા MAJOR HEAD:2408:Food, Storage and Warehousing

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  

0.00   0.36   3.58     તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 2.50
0.04   4.80   10.98     અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 4.90

 

0.00   0.00   0.00  4.27   ચોખ્ખો સરવાળો, ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર 
વ્યવસ્થા (બિન-મતપાત્ર)

2408   Net Total, Food, Storage and 
Warehousing (Charged)

0.00 

967.47   2683.95   5533.11 4985.20   (મતપાત્ર)     (Voted) 5900.01
 



13

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department
માંગણી નં. . : ૨૧ Demand No. : 21

સેક્ટર : ग-આર્થિક સેવાઓ Sector C-Economic Services
પેટા સેક્ટર : (ઠ)સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ Sub Sector : (j) General Economic Services

મુખ્ય સદર : ૩૪૫૧ : સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ MAJOR HEAD : 3451 : Secretariat-Economic Services
મતપાત્ર બિન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 2902.97 0.00  2902.97
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries 0.25 0.00  0.25

 
ચોખ્ખો સરવાળો - Net Total 2902.72 0.00  2902.72

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૬-૨૦૧૭નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૮-૨૦૧૯નો

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ 
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2016 - 2017 2017 - 2018 2017 - 2018 સારાંશ SUMMARY 2018 - 2019
  

આયોજન આયોજન 
બહાર 

સરવાળો

Plan Non Plan Total
 

1 2 3 4 5 6 7
 

              પેટા મુખ્ય સદર : 00   Sub Major Head :  
              ગૌણ સદર     Minor Head  

27.59   282.52   526.86 447.27   સચિવાલય 090   Secretariat 508.17
50.86   0.00   679.92 749.72   અન્ય ખર્ચ 800   Other Expenditure 2394.80

 
78.45   282.52   1206.78 1196.99   એકંદર સરવાળો, સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ 3451   Gross Total, Secretariat-Economic 

Services
2902.97

 
              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  

0.00   0.01   0.15     તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 0.10
0.00   0.02   0.50     અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 0.15

 
78.45   282.49   1206.13 1196.99   ચોખ્ખો સરવાળો, સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ 3451   Net Total, Secretariat-Economic 

Services
2902.72

 



14

માંગણી નં. .:૨૧ Demand No.:21
મુખ્ય સદર :૩૪૫૧:સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ MAJOR HEAD:3451:Secretariat-Economic Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              ગૌણ સદર :     Minor Head :  
              સચિવાલય 090   Secretariat  
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહક બાબતોનો 

વિભાગ 
116633

01   Food, Civil Supplies & Consumers 
Affairs Department. 
3451 00 090 01

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  
              પગાર : 0100   Salaries :  

13.59   86.07   194.26     અધિકારીઓનો પગાર 0101   Pay of Officers 168.69
8.14   92.43   182.00     કર્મચારીવર્ગનો પગાર 0102   Pay of Establishment 184.03
3.62   44.66   18.90     મોંઘવારી ભથ્થું 0103   Dearness Allowance 29.88
0.00   0.00   0.00      અન્ય ભથ્થા 0104   Other Allowances 0.00 
0.00   0.65   7.00     રજા પ્રવાસ રાહત 0105   Leave Travel Concession 8.00
0.00   0.55   1.00     તબીબી ખર્ચની ભરપાઇ 0106   Reimbursement of Medical Charges 1.00
0.07   0.80   1.35     તબીબી ભથ્થું 0107   Medical Allowance 1.85
0.00   0.03   0.30     બોનસ 0108   Bonus 0.10
0.44   14.00   26.60     રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109   Leave Encashment 22.77
1.38   12.12   22.75     ઘરભાડા ભથ્થું 0110   House Rent Allowance 18.00
0.06   0.70   2.55     સ્થાનિક વળતર ભથ્થું 0111   Compensatory Local Allowance 1.00
0.29   3.17   5.00     પરિવહન ભથ્થું 0113   Transport Allowance 4.50
0.00   0.00   0.00      હોદ્દા ખર્ચ ભથ્થું 0114   Sumptuary Allowance 0.00 
0.00   0.00   10.00     આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-રાજ્યપત્રિત 0117   R.O.P. Arrears-Gazetted 12.00
0.00   0.00   16.00     આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-બિન રાજ્યપત્રિત 0118   R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 18.00
0.00   0.00   0.00      મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપત્રિત 0119   Dearness Pay-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોંઘવારી પગાર-બિનરાજ્યપત્રિત 0120   Dearness Pay-Non-Gazetted 0.00 
0.00   0.76   1.00     વેતન 0200   Wages 1.50
0.00   0.00   1.00     ઉચ્ચક નાણાકીય સહાય 0600   Adhoc Financial Assistance 0.10
0.00   2.72   3.50     સ્થાનિક પ્રવાસ ખર્ચ 1100   Domestic Travel Expenses 6.00
0.00   20.95   28.00     કચેરી ખર્ચ 1300   Office Expenses 24.00
0.00   0.00   0.00      બીજુ વહીવટી ખર્ચ 2000   Other Administrative Expenses 0.00 
0.00   0.00   2.00     વ્યાવસાયિક સેવાઓ 2800   Professional Services 0.00 
0.00   1.46   3.00     અન્ય કરાર આધારિત સેવાઓ 3000   Other Contractual Services 3.20
0.00   1.45   0.00      આઉટસોર્સીગ સેવાઓ (મેન પાવર) 3001   Outsourcing Services (Man Power) 3.30

 



15

માંગણી નં. .:૨૧ Demand No.:21
મુખ્ય સદર :૩૪૫૧:સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ MAJOR HEAD:3451:Secretariat-Economic Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
0.00   0.00   0.00      અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોટર વાહનો 5100   Motor Vehicles 0.00 
0.00   0.00   0.00      યંત્ર સામગ્રી અને સાધન સામગ્રી 5200   Machinery and Equipment 0.00 
0.00   0.00   0.15     તહેવાર પેશગી 5700   Festival Advance 0.10
0.00   0.00   0.50     અનાજ પેશગી 5800   Food Grain Advance 0.15

 

27.59   282.52   526.86 447.27   એકંદર સરવાળો 01   Gross Total 508.17
 

              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  
0.00   0.01   0.15     તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 0.10
0.00   0.02   0.50     અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 0.15

 

27.59   282.49   526.21 447.27   ચોખ્ખો સરવાળો 01   Net Total 507.92
 

27.59   282.52   526.86 447.27   એકંદર સરવાળો, સચિવાલય 090   Gross Total, Secretariat 508.17
 



16

માંગણી નં. .:૨૧ Demand No.:21
મુખ્ય સદર :૩૪૫૧:સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ MAJOR HEAD:3451:Secretariat-Economic Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              ગૌણ સદર :     Minor Head :  
              અન્ય ખર્ચ 800   Other Expenditure  
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              PDS-11 માહિતી પ્રૌદ્યોગિકી 

116611
01   PDS-11 Information Technology 

3451 00 800 01
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

50.83   0.00   40.00     અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 865.80
0.00   0.00   639.42     યંત્ર સામગ્રી અને સાધન સામગ્રી 5200   Machinery and Equipment 1523.00

 
50.83   0.00   679.42 749.42   એકંદર સરવાળો 01   Gross Total 2388.80*

 
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              તાલીમ અંગેનું ખર્ચ 

115515
02   Expenditure to Training 

3451 00 800 02
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

0.03   0.00   0.50     બીજુ વહીવટી ખર્ચ 2000   Other Administrative Expenses 6.00
 

0.03   0.00   0.50 0.30   એકંદર સરવાળો 02   Gross Total 6.00
 

50.86   0.00   679.92 749.72   એકંદર સરવાળો, અન્ય ખર્ચ 800   Gross Total, Other Expenditure 2394.80
 

78.45   282.52   1206.78 1196.99   એકંદર સરવાળો, સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ 3451   Gross Total, Secretariat-Economic 
Services

2902.97

 
              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  

0.00   0.01   0.15     તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 0.10
0.00   0.02   0.50     અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 0.15

 
78.45   282.49   1206.13 1196.99   ચોખ્ખો સરવાળો, સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ 3451   Net Total, Secretariat-Economic 

Services
2902.72

 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧ ના `.૧૫૨૩.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થાય છે. * Includes provision of ₹1523.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 1 



17

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department
માંગણી નં. . : ૨૨ Demand No. : 22

સેક્ટર : ग-આર્થિક સેવાઓ Sector C-Economic Services
પેટા સેક્ટર : (ઠ)સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ Sub Sector : (j) General Economic Services

મુખ્ય સદર : ૩૪૫૬ : નાગરિક પુરવઠા MAJOR HEAD : 3456 : Civil Supplies
મતપાત્ર બિન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 72006.74 0.00  72006.74
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries 2.10 0.00  2.10

 
ચોખ્ખો સરવાળો - Net Total 72004.64 0.00  72004.64

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૬-૨૦૧૭નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૮-૨૦૧૯નો

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ 
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2016 - 2017 2017 - 2018 2017 - 2018 સારાંશ SUMMARY 2018 - 2019
  

આયોજન આયોજન 
બહાર 

સરવાળો

Plan Non Plan Total
 

1 2 3 4 5 6 7
 

              પેટા મુખ્ય સદર : 00   Sub Major Head :  
              ગૌણ સદર     Minor Head  

1082.86   1487.02   4051.58 2860.67   નિર્દેશ અને વહીવટ 001   Direction and Administration 3567.64
43863.17   5199.16   57438.22 60248.83   જાહેર ક્ષેત્ર અને અન્ય ઉપક્રમોને સહાય 190   Assistances to Public Sector and other 

undertakings.
68429.10

12.25   0.00   15.00 10.00   અન્ય ખર્ચ 800   Other Expenditure 10.00
 

44958.28   6686.18   61504.80 63119.50   એકંદર સરવાળો, નાગરિક પુરવઠા 3456   Gross Total, Civil Supplies 72006.74
 

              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  
0.15   0.22   1.70 0.09   તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 0.70
0.67   0.81   2.30 0.12   અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 1.40

 
44957.46   6685.15   61500.80 63119.29   ચોખ્ખો સરવાળો, નાગરિક પુરવઠા 3456   Net Total, Civil Supplies 72004.64

 



18

માંગણી નં. .:૨૨ Demand No.:22
મુખ્ય સદર :૩૪૫૬:નાગરિક પુરવઠા MAJOR HEAD:3456:Civil Supplies

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              ગૌણ સદર :     Minor Head :  
              નિર્દેશ અને વહીવટ 001   Direction and Administration  
              કેન્દ્ર પુરસ્કૃત યોજના :     Centrally Sponsored Scheme :  
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              PDS-6 નાગરિક પુરવઠા નિયામકની કચેરી 

116606
01   PDS-6 Directorate of Civil Supplies. 

3456 00 001 01
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  
              પગાર : 0100   Salaries :  

6.04   30.98   68.07     અધિકારીઓનો પગાર 0101   Pay of Officers 49.40
0.52   167.42   251.43     કર્મચારીવર્ગનો પગાર 0102   Pay of Establishment 201.30
1.51   73.00   16.09     મોંઘવારી ભથ્થું 0103   Dearness Allowance 17.55
0.00   0.04   0.04     અન્ય ભથ્થા 0104   Other Allowances 0.02
0.01   0.61   3.50     રજા પ્રવાસ રાહત 0105   Leave Travel Concession 3.50
0.00   0.00   0.50     તબીબી ખર્ચની ભરપાઇ 0106   Reimbursement of Medical Charges 0.30
0.03   1.65   1.33     તબીબી ભથ્થું 0107   Medical Allowance 1.33
0.00   0.17   0.15     બોનસ 0108   Bonus 0.15
0.31   72.98   33.00     રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109   Leave Encashment 13.65
0.46   18.69   40.85     ઘરભાડા ભથ્થું 0110   House Rent Allowance 20.00
0.03   1.33   1.07     સ્થાનિક વળતર ભથ્થું 0111   Compensatory Local Allowance 1.50
0.00   0.00   0.00      વચગાળાની રાહત 0112   Interim Relief 0.00 
0.09   4.73   3.84     પરિવહન ભથ્થું 0113   Transport Allowance 3.84
0.00   0.00   0.00      આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-રાજ્યપત્રિત 0117   R.O.P. Arrears-Gazetted 1.25
0.00   0.00   0.00      આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-બિન રાજ્યપત્રિત 0118   R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 15.35
0.00   0.00   0.00      મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપત્રિત 0119   Dearness Pay-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોંઘવારી પગાર-બિનરાજ્યપત્રિત 0120   Dearness Pay-Non-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      વેતન 0200   Wages 0.00 
0.00   0.00   8.00     ઉચ્ચક નાણાકીય સહાય 0600   Adhoc Financial Assistance 1.00
0.25   2.74   4.09     સ્થાનિક પ્રવાસ ખર્ચ 1100   Domestic Travel Expenses 3.90
5.22   13.47   24.00     કચેરી ખર્ચ 1300   Office Expenses 24.00
2.56   35.41   35.00     આઉટસોર્સીગ સેવાઓ (મેન પાવર) 3001   Outsourcing Services (Man Power) 41.65
0.00   0.00   0.00      પંચાયતોને પગાર ભથ્થા સંબંધી જનરલ સહાયક 

અનુદાન
3131   Grants-in-Aid General to Panchayats 

pertaining to pay and allowances
0.00 

 



19

માંગણી નં. .:૨૨ Demand No.:22
મુખ્ય સદર :૩૪૫૬:નાગરિક પુરવઠા MAJOR HEAD:3456:Civil Supplies

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
0.00   0.00   0.00      સ્થાનિક સંસ્થાઓને જનરલ સહાયક અનુદાન 3133   Grants-in-Aid General to Local Bodies 0.00 
0.00   0.00   1.00     અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 0.01

12.00   0.00   6.00     મોટર વાહનો 5100   Motor Vehicles 0.00 
0.00   0.20   0.50     તહેવાર પેશગી 5700   Festival Advance 0.20
0.00   0.40   0.50     અનાજ પેશગી 5800   Food Grain Advance 0.40

 
29.03   423.82   498.96 462.26   એકંદર સરવાળો 01   Gross Total 400.30

 
              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  

0.00   0.16   0.50     તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 0.20
0.00   0.40   0.50     અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 0.40

 
29.03   423.26   497.96 462.26   ચોખ્ખો સરવાળો 01   Net Total 399.70

 
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              ભાવ નિયંત્રણ હુકમનો અમલ 

116637
02   Implementation of Price Control Order. 

3456 00 001 02
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  
              પગાર : 0100   Salaries :  

0.89   0.00   8.50     અધિકારીઓનો પગાર 0101   Pay of Officers 1.00
117.07   457.70   1540.00     કર્મચારીવર્ગનો પગાર 0102   Pay of Establishment 1095.00
29.33   133.93   77.43     મોંઘવારી ભથ્થું 0103   Dearness Allowance 76.72
2.21   3.93   3.00     અન્ય ભથ્થા 0104   Other Allowances 3.15
0.09   1.00   5.00     રજા પ્રવાસ રાહત 0105   Leave Travel Concession 6.00
0.00   0.89   5.50     તબીબી ખર્ચની ભરપાઇ 0106   Reimbursement of Medical Charges 1.50
0.67   2.95   5.50     તબીબી ભથ્થું 0107   Medical Allowance 6.00
0.00   0.01   0.90     બોનસ 0108   Bonus 0.20
0.73   26.50   32.00     રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109   Leave Encashment 32.00
6.95   31.21   62.00     ઘરભાડા ભથ્થું 0110   House Rent Allowance 75.50
0.33   1.43   11.19     સ્થાનિક વળતર ભથ્થું 0111   Compensatory Local Allowance 8.50
0.00   0.00   0.00      વચગાળાની રાહત 0112   Interim Relief 0.00 
1.32   6.20   8.70     પરિવહન ભથ્થું 0113   Transport Allowance 9.00
0.01   0.02   1.23     આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-રાજ્યપત્રિત 0117   R.O.P. Arrears-Gazetted 0.00 

 



20

માંગણી નં. .:૨૨ Demand No.:22
મુખ્ય સદર :૩૪૫૬:નાગરિક પુરવઠા MAJOR HEAD:3456:Civil Supplies

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
0.00   0.00   48.50     આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-બિન રાજ્યપત્રિત 0118   R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 36.00
0.00   0.00   0.00      મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપત્રિત 0119   Dearness Pay-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   2.00     મોંઘવારી પગાર-બિનરાજ્યપત્રિત 0120   Dearness Pay-Non-Gazetted 0.00 
3.75   2.50   4.00     વેતન 0200   Wages 1.50
0.00   0.00   1.00     ઉચ્ચક નાણાકીય સહાય 0600   Adhoc Financial Assistance 1.00
0.49   2.90   20.00     સ્થાનિક પ્રવાસ ખર્ચ 1100   Domestic Travel Expenses 5.00

50.74   5.31   10.00     કચેરી ખર્ચ 1300   Office Expenses 15.00
0.01   0.00   5.06     ભાડા,દર અને કર 1400   Rent, Rates and Taxes 0.00 
0.25   0.00   0.00      પ્રકાશન 1600   Publication 0.00 
0.00   0.00   0.00      બીજુ વહીવટી ખર્ચ 2000   Other Administrative Expenses 0.00 
0.00   0.00   0.00      જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600   Advertising and publicity 0.00 
1.09   0.00   0.05     વ્યાવસાયિક સેવાઓ 2800   Professional Services 0.00 

16.96   0.00   0.00      અન્ય કરાર આધારિત સેવાઓ 3000   Other Contractual Services 0.00 
0.00   0.00   20.00     આઉટસોર્સીગ સેવાઓ (મેન પાવર) 3001   Outsourcing Services (Man Power) 72.70
0.00   0.00   0.00      અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોટર વાહનો 5100   Motor Vehicles 0.00 
0.00   0.00   0.00      યંત્ર સામગ્રી અને સાધન સામગ્રી 5200   Machinery and Equipment 0.00 
0.00   0.00   0.00      તહેવાર પેશગી 5700   Festival Advance 0.00 
0.00   0.00   0.00      અનાજ પેશગી 5800   Food Grain Advance 0.00 

 
232.89   676.48   1871.56 870.25   એકંદર સરવાળો 02   Gross Total 1445.77

 
              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  

0.00   0.00   0.00      તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 0.00 
0.00   0.04   0.00      અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 0.00 

 
232.89   676.44   1871.56 870.25   ચોખ્ખો સરવાળો 02   Net Total 1445.77

 
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              PDS-23 ગ્રાહક તકરાર નિવારણ પંચ 

116623
04   PDS-23 Consumers Dispute Redressal 

Commission. 
3456 00 001 04

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  
              પગાર : 0100   Salaries :  

 



21

માંગણી નં. .:૨૨ Demand No.:22
મુખ્ય સદર :૩૪૫૬:નાગરિક પુરવઠા MAJOR HEAD:3456:Civil Supplies

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
34.50   28.47   96.00     અધિકારીઓનો પગાર 0101   Pay of Officers 105.40
10.02   29.13   73.00     કર્મચારીવર્ગનો પગાર 0102   Pay of Establishment 72.00
45.17   25.65   8.45     મોંઘવારી ભથ્થું 0103   Dearness Allowance 12.42
0.00   0.00   0.10     અન્ય ભથ્થા 0104   Other Allowances 0.15
0.15   1.12   3.30     રજા પ્રવાસ રાહત 0105   Leave Travel Concession 3.00
0.11   0.20   0.50     તબીબી ખર્ચની ભરપાઇ 0106   Reimbursement of Medical Charges 0.50
0.18   0.22   0.50     તબીબી ભથ્થું 0107   Medical Allowance 0.45
0.07   0.07   0.25     બોનસ 0108   Bonus 0.00 
0.24   9.63   15.50     રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109   Leave Encashment 12.22

10.31   7.70   30.00     ઘરભાડા ભથ્થું 0110   House Rent Allowance 25.00
0.31   0.22   0.60     સ્થાનિક વળતર ભથ્થું 0111   Compensatory Local Allowance 0.70
0.74   1.21   1.70     પરિવહન ભથ્થું 0113   Transport Allowance 1.70
0.00   1.44   1.44     હોદ્દા ખર્ચ ભથ્થું 0114   Sumptuary Allowance 1.40
0.00   0.00   0.00      આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-રાજ્યપત્રિત 0117   R.O.P. Arrears-Gazetted 0.00 
0.00   0.10   0.00      આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-બિન રાજ્યપત્રિત 0118   R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપત્રિત 0119   Dearness Pay-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોંઘવારી પગાર-બિનરાજ્યપત્રિત 0120   Dearness Pay-Non-Gazetted 0.00 

15.12   6.55   0.30     વેતન 0200   Wages 1.00
0.00   0.00   0.00      ઉચ્ચક નાણાકીય સહાય 0600   Adhoc Financial Assistance 0.00 
0.00   0.49   1.00     સ્થાનિક પ્રવાસ ખર્ચ 1100   Domestic Travel Expenses 1.20
0.00   0.00   0.00      વિદેશ પ્રવાસ ખર્ચ 1200   Foreign Travel Expenses 0.00 
0.20   21.10   18.00     કચેરી ખર્ચ 1300   Office Expenses 20.00
0.00   0.00   0.00      ભાડા,દર અને કર 1400   Rent, Rates and Taxes 0.00 
0.00   0.06   0.00      પ્રકાશન 1600   Publication 0.10
0.00   0.00   0.00      પેટ્રોલ ઓઈલ અને લુબ્રીકન્ટ 2400   P.O.L. 0.00 
0.00   0.00   0.00      જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600   Advertising and publicity 0.10
0.00   0.00   3.00     વ્યાવસાયિક સેવાઓ 2800   Professional Services 0.00 
0.00   9.19   30.00     આઉટસોર્સીગ સેવાઓ (મેન પાવર) 3001   Outsourcing Services (Man Power) 63.00
0.00   11.49   0.00      મોટર વાહનો 5100   Motor Vehicles 24.00
0.00   0.00   0.00      યંત્ર સામગ્રી અને સાધન સામગ્રી 5200   Machinery and Equipment 0.00 
0.00   0.00   0.40     તહેવાર પેશગી 5700   Festival Advance 0.20
0.30   0.10   0.60     અનાજ પેશગી 5800   Food Grain Advance 0.40

 
117.42   154.14   284.64 293.47   એકંદર સરવાળો 04   Gross Total 344.94#

 



22

માંગણી નં. .:૨૨ Demand No.:22
મુખ્ય સદર :૩૪૫૬:નાગરિક પુરવઠા MAJOR HEAD:3456:Civil Supplies

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  

0.04   0.04   0.40     તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 0.20
0.19   0.21   0.60     અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 0.40

 
117.19   153.89   283.64 293.47   ચોખ્ખો સરવાળો 04   Net Total 344.34

 
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              PDS-3 ગ્રાહક તકરાર નિવારણ ફોરમ 

116603
05   PDS-3 Consumers Dispute Redressal 

forum. 
3456 00 001 05

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  
              પગાર : 0100   Salaries :  

67.76   47.27   250.00     અધિકારીઓનો પગાર 0101   Pay of Officers 218.00
106.52   49.44   275.00     કર્મચારીવર્ગનો પગાર 0102   Pay of Establishment 250.00
141.30   52.26   26.00     મોંઘવારી ભથ્થું 0103   Dearness Allowance 32.76

4.74   0.90   0.07     અન્ય ભથ્થા 0104   Other Allowances 1.50
0.07   0.06   7.00     રજા પ્રવાસ રાહત 0105   Leave Travel Concession 0.60
1.70   0.37   1.72     તબીબી ખર્ચની ભરપાઇ 0106   Reimbursement of Medical Charges 1.00
0.98   0.41   1.88     તબીબી ભથ્થું 0107   Medical Allowance 1.52
0.28   0.17   1.04     બોનસ 0108   Bonus 0.12

19.77   2.97   14.75     રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109   Leave Encashment 9.20
11.99   9.11   75.00     ઘરભાડા ભથ્થું 0110   House Rent Allowance 44.00
0.22   0.31   0.52     સ્થાનિક વળતર ભથ્થું 0111   Compensatory Local Allowance 0.73
2.23   1.34   2.72     પરિવહન ભથ્થું 0113   Transport Allowance 3.50
0.59   0.40   2.23     હોદ્દા ખર્ચ ભથ્થું 0114   Sumptuary Allowance 0.00 
0.00   0.00   0.00      આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-રાજ્યપત્રિત 0117   R.O.P. Arrears-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-બિન રાજ્યપત્રિત 0118   R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપત્રિત 0119   Dearness Pay-Gazetted 0.00 
0.20   0.00   0.00      મોંઘવારી પગાર-બિનરાજ્યપત્રિત 0120   Dearness Pay-Non-Gazetted 0.00 

41.65   25.01   0.30     વેતન 0200   Wages 50.00
8.00   0.00   0.00      ઉચ્ચક નાણાકીય સહાય 0600   Adhoc Financial Assistance 0.00 
1.01   0.50   7.00     સ્થાનિક પ્રવાસ ખર્ચ 1100   Domestic Travel Expenses 2.80

 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૪ ના `.૨૪.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થાય છે. # Includes provision of ₹24.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 4



23

માંગણી નં. .:૨૨ Demand No.:22
મુખ્ય સદર :૩૪૫૬:નાગરિક પુરવઠા MAJOR HEAD:3456:Civil Supplies

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
0.00   0.00   0.00      વિદેશ પ્રવાસ ખર્ચ 1200   Foreign Travel Expenses 0.00 

49.32   21.64   110.00     કચેરી ખર્ચ 1300   Office Expenses 100.00
2.87   0.52   0.00      ભાડા,દર અને કર 1400   Rent, Rates and Taxes 0.00 
0.30   0.02   0.00      પ્રકાશન 1600   Publication 0.00 
0.18   0.00   0.00      પેટ્રોલ ઓઈલ અને લુબ્રીકન્ટ 2400   P.O.L. 0.00 

12.15   3.22   70.00     વ્યાવસાયિક સેવાઓ 2800   Professional Services 0.00 
40.37   8.12   0.00      અન્ય કરાર આધારિત સેવાઓ 3000   Other Contractual Services 0.00 
60.28   8.44   100.00     આઉટસોર્સીગ સેવાઓ (મેન પાવર) 3001   Outsourcing Services (Man Power) 217.20
0.00   0.00   0.00      સહાયકી (ગ) અન્યને 3355   Subsidies (c) To others 0.00 
0.00   0.00   0.00      અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોટર વાહનો 5100   Motor Vehicles 84.00
0.00   0.00   0.00      યંત્ર સામગ્રી અને સાધન સામગ્રી 5200   Machinery and Equipment 0.00 
0.15   0.00   0.80     તહેવાર પેશગી 5700   Festival Advance 0.30
0.50   0.10   1.20     અનાજ પેશગી 5800   Food Grain Advance 0.60

 
575.13   232.58   947.23 1011.39   એકંદર સરવાળો 05   Gross Total 1017.83#

 
              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  

0.11   0.02   0.80 0.09   તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 0.30
0.48   0.16   1.20 0.12   અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 0.60

 
574.54   232.40   945.23 1011.18   ચોખ્ખો સરવાળો 05   Net Total 1016.93

 
              કેન્દ્ર પુરસ્કૃત યોજના :     Centrally Sponsored Scheme :  
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              PDS-5 ગ્રાહક બાબત પ્રવૃત્તિ નિયામકની કચેરી 

116605
06   PDS-5 Director of Consumers Affairs 

Activities 
3456 00 001 06

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  
              પગાર : 0100   Salaries :  

4.66   0.00   3.15     અધિકારીઓનો પગાર 0101   Pay of Officers 0.50
6.26   0.00   11.46     કર્મચારીવર્ગનો પગાર 0102   Pay of Establishment 13.87

 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૫ ના `.૮૪.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થાય છે. # Includes provision of ₹84.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 5



24

માંગણી નં. .:૨૨ Demand No.:22
મુખ્ય સદર :૩૪૫૬:નાગરિક પુરવઠા MAJOR HEAD:3456:Civil Supplies

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
5.07   0.00   0.73     મોંઘવારી ભથ્થું 0103   Dearness Allowance 1.01
0.00   0.00   0.00      અન્ય ભથ્થા 0104   Other Allowances 0.00 
0.05   0.00   0.10     રજા પ્રવાસ રાહત 0105   Leave Travel Concession 0.10
0.00   0.00   0.00      તબીબી ખર્ચની ભરપાઇ 0106   Reimbursement of Medical Charges 0.00 
0.09   0.00   0.11     તબીબી ભથ્થું 0107   Medical Allowance 0.11
0.00   0.00   0.00      બોનસ 0108   Bonus 0.00 

17.54   0.00   0.15     રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109   Leave Encashment 0.15
0.74   0.00   1.86     ઘરભાડા ભથ્થું 0110   House Rent Allowance 1.65
0.07   0.00   0.09     સ્થાનિક વળતર ભથ્થું 0111   Compensatory Local Allowance 0.06
0.23   0.00   0.34     પરિવહન ભથ્થું 0113   Transport Allowance 0.25
0.00   0.00   0.00      આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-રાજ્યપત્રિત 0117   R.O.P. Arrears-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-બિન રાજ્યપત્રિત 0118   R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપત્રિત 0119   Dearness Pay-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોંઘવારી પગાર-બિનરાજ્યપત્રિત 0120   Dearness Pay-Non-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      વેતન 0200   Wages 0.00 
0.00   0.00   0.00      ઉચ્ચક નાણાકીય સહાય 0600   Adhoc Financial Assistance 0.00 
0.29   0.00   0.25     સ્થાનિક પ્રવાસ ખર્ચ 1100   Domestic Travel Expenses 0.00 
1.74   0.00   1.05     કચેરી ખર્ચ 1300   Office Expenses 1.10
0.00   0.00   0.00      ભાડા,દર અને કર 1400   Rent, Rates and Taxes 0.00 
0.00   0.00   0.00      પ્રકાશન 1600   Publication 0.00 
0.00   0.00   0.00      પેટ્રોલ ઓઈલ અને લુબ્રીકન્ટ 2400   P.O.L. 0.00 

91.60   0.00   100.00     જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600   Advertising and publicity 95.00
0.00   0.00   0.00      નાના કામ 2700   Minor Works 0.00 
0.05   0.00   0.00      વ્યાવસાયિક સેવાઓ 2800   Professional Services 0.00 
0.00   0.00   0.00      આઉટસોર્સીગ સેવાઓ (મેન પાવર) 3001   Outsourcing Services (Man Power) 0.00 
0.00   0.00   0.00      અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોટર વાહનો 5100   Motor Vehicles 0.00 
0.00   0.00   0.00      યંત્ર સામગ્રી અને સાધન સામગ્રી 5200   Machinery and Equipment 0.00 
0.00   0.00   0.00      તહેવાર પેશગી 5700   Festival Advance 0.00 
0.00   0.00   0.00      અનાજ પેશગી 5800   Food Grain Advance 0.00 

 
128.39   0.00   119.29 76.21   એકંદર સરવાળો 06   Gross Total 113.80

 



25

માંગણી નં. .:૨૨ Demand No.:22
મુખ્ય સદર :૩૪૫૬:નાગરિક પુરવઠા MAJOR HEAD:3456:Civil Supplies

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  

0.00   0.00   0.00      તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 0.00 
0.00   0.00   0.00      અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 0.00 

 
128.39   0.00   119.29 76.21   ચોખ્ખો સરવાળો 06   Net Total 113.80

 
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              રાજય અન્ન આયોગ 08   State Food Commission 

3456 00 001 08
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  
                  Salaries : :  
              પગાર : 0100   Salaries :  

0.00   0.00   0.00      અધિકારીઓનો પગાર 0101   Pay of Officers 230.00
0.00   0.00   0.00      કર્મચારીવર્ગનો પગાર 0102   Pay of Establishment 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોંઘવારી ભથ્થું 0103   Dearness Allowance 0.00 
0.00   0.00   0.00      અન્ય ભથ્થા 0104   Other Allowances 0.00 
0.00   0.00   0.00      રજા પ્રવાસ રાહત 0105   Leave Travel Concession 0.00 
0.00   0.00   0.00      તબીબી ખર્ચની ભરપાઇ 0106   Reimbursement of Medical Charges 0.00 
0.00   0.00   0.00      તબીબી ભથ્થું 0107   Medical Allowance 0.00 
0.00   0.00   0.00      બોનસ 0108   Bonus 0.00 
0.00   0.00   0.00      રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109   Leave Encashment 0.00 
0.00   0.00   0.00      ઘરભાડા ભથ્થું 0110   House Rent Allowance 0.00 
0.00   0.00   0.00      સ્થાનિક વળતર ભથ્થું 0111   Compensatory Local Allowance 0.00 
0.00   0.00   0.00      પરિવહન ભથ્થું 0113   Transport Allowance 0.00 
0.00   0.00   0.00      હોદ્દા ખર્ચ ભથ્થું 0114   Sumptuary Allowance 0.00 
0.00   0.00   0.00      આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-રાજ્યપત્રિત 0117   R.O.P. Arrears-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-બિન રાજ્યપત્રિત 0118   R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપત્રિત 0119   Dearness Pay-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોંઘવારી પગાર-બિનરાજ્યપત્રિત 0120   Dearness Pay-Non-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   0.00      વેતન 0200   Wages 0.00 
0.00   0.00   0.00      સ્થાનિક પ્રવાસ ખર્ચ 1100   Domestic Travel Expenses 0.00 
0.00   0.00   0.00      વિદેશ પ્રવાસ ખર્ચ 1200   Foreign Travel Expenses 0.00 
0.00   0.00   0.00      કચેરી ખર્ચ 1300   Office Expenses 0.00 
0.00   0.00   0.00      પ્રકાશન 1600   Publication 0.00 
0.00   0.00   0.00      પેટ્રોલ ઓઈલ અને લુબ્રીકન્ટ 2400   P.O.L. 0.00 
0.00   0.00   0.00      વ્યાવસાયિક સેવાઓ 2800   Professional Services 0.00 

 



26

માંગણી નં. .:૨૨ Demand No.:22
મુખ્ય સદર :૩૪૫૬:નાગરિક પુરવઠા MAJOR HEAD:3456:Civil Supplies

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
0.00   0.00   0.00      આઉટસોર્સીગ સેવાઓ (મેન પાવર) 3001   Outsourcing Services (Man Power) 0.00 
0.00   0.00   0.00      મોટર વાહનો 5100   Motor Vehicles 15.00
0.00   0.00   0.00      તહેવાર પેશગી 5700   Festival Advance 0.00 
0.00   0.00   0.00      અનાજ પેશગી 5800   Food Grain Advance 0.00 

 

0.00   0.00   329.90 147.09   એકંદર સરવાળો 08   Gross Total 245.00#
 

              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  
0.00   0.00   0.00      તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 0.00 
0.00   0.00   0.00      અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 0.00 

 

0.00   0.00   329.90 147.09   ચોખ્ખો સરવાળો 08   Net Total 245.00
 

1082.86   1487.02   4051.58 2860.67   એકંદર સરવાળો, નિર્દેશ અને વહીવટ 001   Gross Total, Direction and 
Administration

3567.64

 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૬ ના `.૧૫.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થાય છે. # Includes provision of ₹15.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 6



27

માંગણી નં. .:૨૨ Demand No.:22
મુખ્ય સદર :૩૪૫૬:નાગરિક પુરવઠા MAJOR HEAD:3456:Civil Supplies

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              ગૌણ સદર :     Minor Head :  
              જાહેર ક્ષેત્ર અને અન્ય ઉપક્રમોને સહાય 190   Assistances to Public Sector and other 

undertakings.
 

              પેટા સદર :     Sub Head :  
              ગ્રાહક સંઘો અને સંસ્થાઓને સહાયક અનુદાન 

અને સહાયકી
01   Grant-in aid and subsidy to Consumers 

Union and institutions. 
3456 00 190 01

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

0.00   1.00   1.00     અન્યને જનરલ સહાયક અનુદાન 3135   Grants-in-Aid General to others 1.00
0.00   0.00   0.00      સહાયકી (ગ) અન્યને 3355   Subsidies (c) To others 0.00 

 
0.00   1.00   1.00 0.10   એકંદર સરવાળો 01   Gross Total 1.00

 
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              વાજબી ભાવની દુકાનો મારફત ખાદ્ય તેલના 

વેચાણમાં ખાધ 
116634

02   Losses on Sale of edible oil through Fair 
Price Shops. 
3456 00 190 02

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

2400.00   1100.82   2117.00     સહાયકી (ગ) અન્યને 3355   Subsidies (c) To others 2100.00
 

2400.00   1100.82   2117.00 2616.00   એકંદર સરવાળો 02   Gross Total 2100.00
 

              પેટા સદર :     Sub Head :  
              ગરીબી રેખા નીચે જીવતા લોકોની યોજના (બી.

પી.એલ.)
03   Below poverty line Scheme (B.P.L.) 

3456 00 190 03
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

0.00   3758.19   0.00      સહાયકી (ગ) અન્યને 3355   Subsidies (c) To others 0.00 
 

0.00   3758.19   0.00  0.00    એકંદર સરવાળો 03   Gross Total 0.00 
 



28

માંગણી નં. .:૨૨ Demand No.:22
મુખ્ય સદર :૩૪૫૬:નાગરિક પુરવઠા MAJOR HEAD:3456:Civil Supplies

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
પેટા સદર : Sub Head :

              અંત્યોદય અન્ન યોજના 04   Antyodaya Anna Yojana Subsidies 
3456 00 190 04

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

0.00   338.15   0.00      સહાયકી (ગ) અન્યને 3355   Subsidies (c) To others 0.00 
 

0.00   338.15   0.00  0.00    એકંદર સરવાળો 04   Gross Total 0.00 
 

              પેટા સદર :     Sub Head :  
              રાજ્ય ગ્રાહક કલ્યાણ નિધિ 

518638
06   State Consumer Welfare Fund 

3456 00 190 06
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

1.50   1.00   101.00     અન્યને જનરલ સહાયક અનુદાન 3135   Grants-in-Aid General to others 126.00
0.00   0.00   0.00      સહાયકી (ગ) અન્યને 3355   Subsidies (c) To others 0.00 

 
1.50   1.00   101.00 101.00   એકંદર સરવાળો 06   Gross Total 126.00#

 
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              PDS-10 અન્નપૂર્ણા યોજના 

116610
07   PDS-10 Annapuranna Scheme 

3456 00 190 07
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

14.04   0.00   16.21     અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 16.21
 

14.04   0.00   16.21 7.90   એકંદર સરવાળો 07   Gross Total 16.21
 

              પેટા સદર :     Sub Head :  
              ફૂડ હેલ્પ લાઇન 

116627
08   Food Help Line 

3456 00 190 08
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

20.00   0.00   17.19     અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 17.19
 

20.00 0.00 17.19 13.31 એકંદર સરવાળો 08 Gross Total 17.19
 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્રથમ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૭ ના `.૨૫.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થાય છે. # Includes provision of ₹25.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 7



29

માંગણી નં. .:૨૨ Demand No.:22
મુખ્ય સદર :૩૪૫૬:નાગરિક પુરવઠા MAJOR HEAD:3456:Civil Supplies

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              ગરીબી રેખા નીચેના તેમજ AAY પરિવારોને 

આયોડાઇઝ મીઠાનું વિતરણ 
126601

09   Distribution of Iodised salt to BPL & 
AAY Family  
3456 00 190 09

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

497.40   0.00   503.82     અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 655.00
 

497.40   0.00   503.82 503.82   એકંદર સરવાળો 09   Gross Total 655.00
 

              ૫૦:૫૦ અંશત કેન્દ્ર પુરસ્કૃત યોજના :     50:50 Centrally Sponsored Scheme :  
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              અન્ન સલામતિ 

566644
11   Food Security 

3456 00 190 11
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

25044.61   0.00   25546.00     સહાયકી (ગ) અન્યને 3355   Subsidies (c) To others 40675.82
 

25044.61   0.00   25546.00 35853.70   એકંદર સરવાળો 11   Gross Total 40675.82
 

              પેટા સદર :     Sub Head :  
              PDS-43 અન્ન સલામતિ ભથ્થુ 

116643
12   PDS-43 Food Security Allowance 

3456 00 190 12
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

0.00   0.00   10.00     સહાયકી (ગ) અન્યને 3355   Subsidies (c) To others 5.00
 

0.00   0.00   10.00 0.10   એકંદર સરવાળો 12   Gross Total 5.00
 

              પેટા સદર :     Sub Head :  
              બીપીએલ/અંત્યોદય અન્ન યોજનાના રેશનકાર્ડ 

ધારકોને ખાંડના જથ્થાનું વિતરણ 
166642

13   Distribution of Sugar to Below Poverty 
Line (BPL) and Antyodaya(AAY) family 
3456 00 190 13

 

 



30

માંગણી નં. .:૨૨ Demand No.:22
મુખ્ય સદર :૩૪૫૬:નાગરિક પુરવઠા MAJOR HEAD:3456:Civil Supplies

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

5305.00   0.00   18033.00     સહાયકી (ગ) અન્યને 3355   Subsidies (c) To others 17036.88
 

5305.00   0.00   18033.00 17208.90   એકંદર સરવાળો 13   Gross Total 17036.88
 

              પેટા સદર :     Sub Head :  
              ઘરવપરાશનાં સબસિડાઇઝ એલ.પી.જી. સિલિન્ડર 

ઉપર સહાયકીની યોજના
14   Subsidy Scheme on Domestic Subsidized 

LPG Cylinders 
3456 00 190 14

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

10485.00   0.00   9500.00     સહાયકી (ગ) અન્યને 3355   Subsidies (c) To others 7194.00
0.00   0.00   0.00      અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 600.00

 
10485.00   0.00   9500.00 3854.00   એકંદર સરવાળો 14   Gross Total 7794.00*

 
              ૧૦૦% કેન્દ્ર પુરસ્કૃત યોજના :     100% Centrally Sponsored Scheme :  
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              ડાયરેકટ બેનીફીટ ટ્રાન્સફર ઇન કેરોસીન 15   Direct Benfit Transfer in Kerosene 

3456 00 190 15
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

95.62   0.00   1500.00     સહાયકી (ગ) અન્યને 3355   Subsidies (c) To others 0.00 
 

95.62   0.00   1500.00 0.00    એકંદર સરવાળો 15   Gross Total 0.00 
 

              પેટા સદર :     Sub Head :  
              પી.ડી.એસ. કેરોસીનમાં જી.પી.એસ. બેઇજડ વ્હીકલ 

ટ્રેકીંગ સીસ્ટમ
16   GPS based Vehicular Tracking system in 

PDS Kerosene Tankers 
3456 00 190 16

 

 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૨ ના `.૬૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થાય છે. * Includes provision of ₹600.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 2 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૩ ના `.૭૧૯૪.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થાય છે. * Includes provision of ₹7194.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 3 



31

માંગણી નં. .:૨૨ Demand No.:22
મુખ્ય સદર :૩૪૫૬:નાગરિક પુરવઠા MAJOR HEAD:3456:Civil Supplies

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

0.00   0.00   93.00     અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 2.00
 

0.00   0.00   93.00 90.00   એકંદર સરવાળો 16   Gross Total 2.00
 

43863.17   5199.16   57438.22 60248.83   એકંદર સરવાળો, જાહેર ક્ષેત્ર અને અન્ય 
ઉપક્રમોને સહાય

190   Gross Total, Assistances to Public 
Sector and other undertakings.

68429.10

 



32

માંગણી નં. .:૨૨ Demand No.:22
મુખ્ય સદર :૩૪૫૬:નાગરિક પુરવઠા MAJOR HEAD:3456:Civil Supplies

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              ગૌણ સદર :     Minor Head :  
              અન્ય ખર્ચ 800   Other Expenditure  
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              વિવિધ પેટ્રોલિયમ પેદાશો માટેની પરીક્ષણ 

116628
04   Testing Fee for various petroleum 

Products 
3456 00 800 04

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

7.07   0.00   15.00     અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 10.00
5.18   0.00   0.00      યંત્ર સામગ્રી અને સાધન સામગ્રી 5200   Machinery and Equipment 0.00 

 

12.25   0.00   15.00 10.00   એકંદર સરવાળો 04   Gross Total 10.00
 

12.25   0.00   15.00 10.00   એકંદર સરવાળો, અન્ય ખર્ચ 800   Gross Total, Other Expenditure 10.00
 

44958.28   6686.18   61504.80 63119.50   એકંદર સરવાળો, નાગરિક પુરવઠા 3456   Gross Total, Civil Supplies 72006.74
 

              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  
0.15   0.22   1.70 0.09   તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 0.70
0.67   0.81   2.30 0.12   અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 1.40

 

44957.46   6685.15   61500.80 63119.29   ચોખ્ખો સરવાળો, નાગરિક પુરવઠા 3456   Net Total, Civil Supplies 72004.64
 



33

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department
માંગણી નં. . : ૨૧ Demand No. : 21

સેક્ટર : ग-આર્થિક સેવાઓ Sector C-Economic Services
પેટા સેક્ટર : (ઠ)સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ Sub Sector : (j) General Economic Services

મુખ્ય સદર : ૩૪૭૫ : અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ MAJOR HEAD : 3475 : Other General Economic Services
મતપાત્ર બિન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 2056.92 0.00  2056.92
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries 12.29 0.00  12.29

 
ચોખ્ખો સરવાળો - Net Total 2044.63 0.00  2044.63

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૬-૨૦૧૭નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૮-૨૦૧૯નો

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ 
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2016 - 2017 2017 - 2018 2017 - 2018 સારાંશ SUMMARY 2018 - 2019
  

આયોજન આયોજન 
બહાર 

સરવાળો

Plan Non Plan Total
 

1 2 3 4 5 6 7
 

              પેટા મુખ્ય સદર : 00   Sub Major Head :  
              ગૌણ સદર     Minor Head  

420.98   1669.35   2366.53 2028.07   તોલ અને માપનું વિનિયમન 106   Regulation of Weight and Measures 2056.92
 

420.98   1669.35   2366.53 2028.07   એકંદર સરવાળો, અન્ય સામાન્ય આર્થિક 
સેવાઓ

3475   Gross Total, Other General 
Economic Services

2056.92

 

              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  
0.09   2.42   3.56 1.76   તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 4.29
0.32   5.68   10.35 1.35   અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 8.00

 

420.57   1661.25   2352.62 2024.96   ચોખ્ખો સરવાળો, અન્ય સામાન્ય આર્થિક 
સેવાઓ

3475   Net Total, Other General Economic 
Services

2044.63

 



34

માંગણી નં. .:૨૧ Demand No.:21
મુખ્ય સદર :૩૪૭૫:અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ MAJOR HEAD:3475:Other General Economic Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              ગૌણ સદર :     Minor Head :  
              તોલ અને માપનું વિનિયમન 106   Regulation of Weight and Measures  
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              WAM-1 IND તોલ અને માપતંત્ર 

116751
01   WAM-1 IND Weight and Measures 

Organisations.  
3475 00 106 01

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  
                  Salaries : :  
              પગાર : 0100   Salaries :  

7.74   84.61   157.00     અધિકારીઓનો પગાર 0101   Pay of Officers 78.66
134.41   878.07   1461.06     કર્મચારીવર્ગનો પગાર 0102   Pay of Establishment 1253.62
35.16   281.05   80.90     મોંઘવારી ભથ્થું 0103   Dearness Allowance 93.26
0.75   3.20   2.00     અન્ય ભથ્થા 0104   Other Allowances 0.78
2.00   3.27   10.00     રજા પ્રવાસ રાહત 0105   Leave Travel Concession 20.00
0.50   1.84   5.00     તબીબી ખર્ચની ભરપાઇ 0106   Reimbursement of Medical Charges 3.00
0.90   8.02   11.00     તબીબી ભથ્થું 0107   Medical Allowance 9.50
0.31   2.94   3.27     બોનસ 0108   Bonus 3.30

30.77   160.43   144.18     રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109   Leave Encashment 144.80
8.28   69.46   90.00     ઘરભાડા ભથ્થું 0110   House Rent Allowance 100.00
0.27   2.74   3.72     સ્થાનિક વળતર ભથ્થું 0111   Compensatory Local Allowance 3.22
1.73   16.38   22.00     પરિવહન ભથ્થું 0113   Transport Allowance 18.32
0.00   0.01   6.50     આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-રાજ્યપત્રિત 0117   R.O.P. Arrears-Gazetted 0.00 
0.00   0.00   84.00     આર.ઓ.પી.એરીયર્સ-બિન રાજ્યપત્રિત 0118   R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 0.00 
0.07   0.00   0.00      મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપત્રિત 0119   Dearness Pay-Gazetted 0.00 
0.41   1.06   0.00      મોંઘવારી પગાર-બિનરાજ્યપત્રિત 0120   Dearness Pay-Non-Gazetted 0.00 
0.00   0.04   0.62     વેતન 0200   Wages 0.60
0.00   20.00   4.00     ઉચ્ચક નાણાકીય સહાય 0600   Adhoc Financial Assistance 4.00

11.55   50.38   52.00     સ્થાનિક પ્રવાસ ખર્ચ 1100   Domestic Travel Expenses 53.00
61.64   32.59   104.46     કચેરી ખર્ચ 1300   Office Expenses 99.78
25.82   24.47   19.00     ભાડા,દર અને કર 1400   Rent, Rates and Taxes 35.00
0.02   0.02   0.00      પ્રકાશન 1600   Publication 0.00 
0.00   0.00   1.00     પેટ્રોલ ઓઈલ અને લુબ્રીકન્ટ 2400   P.O.L. 1.00
0.10   0.00   0.00      જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600   Advertising and publicity 0.00 

 



35

માંગણી નં. .:૨૧ Demand No.:21
મુખ્ય સદર :૩૪૭૫:અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ MAJOR HEAD:3475:Other General Economic Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
45.02   0.00   39.91     નાના કામ 2700   Minor Works 0.00 
8.00   0.00   0.00      વ્યાવસાયિક સેવાઓ 2800   Professional Services 0.00 

44.90   20.60   50.00     આઉટસોર્સીગ સેવાઓ (મેન પાવર) 3001   Outsourcing Services (Man Power) 121.79
0.00   0.00   0.00      અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 0.00 
0.00   0.00   1.00     મોટર વાહનો 5100   Motor Vehicles 1.00
0.00   0.00   0.00      યંત્ર સામગ્રી અને સાધન સામગ્રી 5200   Machinery and Equipment 0.00 
0.23   3.17   3.56     તહેવાર પેશગી 5700   Festival Advance 4.29
0.40   5.00   10.35     અનાજ પેશગી 5800   Food Grain Advance 8.00

 
420.98   1669.35   2366.53 2028.07   એકંદર સરવાળો 01   Gross Total 2056.92

 
              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  

0.09   2.42   3.56 1.76   તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 4.29
0.32   5.68   10.35 1.35   અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 8.00

 
420.57   1661.25   2352.62 2024.96   ચોખ્ખો સરવાળો 01   Net Total 2044.63

 
420.98   1669.35   2366.53 2028.07   એકંદર સરવાળો, તોલ અને માપનું વિનિયમન 106   Gross Total, Regulation of Weight and 

Measures
2056.92

 
420.98   1669.35   2366.53 2028.07   એકંદર સરવાળો, અન્ય સામાન્ય આર્થિક 

સેવાઓ
3475   Gross Total, Other General Economic 

Services
2056.92

 
              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  

0.09   2.42   3.56 1.76   તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 4.29
0.32   5.68   10.35 1.35   અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 8.00

 
420.57   1661.25   2352.62 2024.96   ચોખ્ખો સરવાળો, અન્ય સામાન્ય આર્થિક 

સેવાઓ
3475   Net Total, Other General Economic 

Services
2044.63

 



36

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department
માંગણી નં. . : ૨૩ Demand No. : 23

સેક્ટર : ग-આર્થિક સેવાઓના મૂડી હિસાબ Sector C-Capital Account of Economic Services
પેટા સેક્ટર : (ક) કૃષિ અને સંલગ્ન પ્રવૃત્તિઓના મૂડી હિસાબ Sub Sector : (a) Capital Account of Agriculture and Allied Services

મુખ્ય સદર : ૪૪૦૮ : ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ MAJOR HEAD : 4408 : Capital Outlay on Food Storage and Warehousing
મતપાત્ર બિન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 10744.77 0.00  10744.77
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries 0.00  0.00  0.00 

 
ચોખ્ખો સરવાળો - Net Total 10744.77 0.00  10744.77

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૬-૨૦૧૭નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૮-૨૦૧૯નો

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ 
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2016 - 2017 2017 - 2018 2017 - 2018 સારાંશ SUMMARY 2018 - 2019
  

આયોજન આયોજન 
બહાર 

સરવાળો

Plan Non Plan Total
 

1 2 3 4 5 6 7
 

              પેટા મુખ્ય સદર :     Sub Major Head :  
              ખાદ્ય 01   Food  
              ગૌણ સદર     Minor Head  

538.44   0.00   0.00      પ્રાપ્તિ અને પુરવઠો 101   Procurement and Supply 0.00 
 

538.44   0.00   0.00      એકંદર સરવાળો, ખાદ્ય 01   Gross Total, Food 0.00 
 

              પેટા મુખ્ય સદર :     Sub Major Head :  
              સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા 02   Storage and Warehousing  
              ગૌણ સદર     Minor Head  

1858.82   0.00   11528.78 7047.78   અન્ય ખર્ચ 800   Other Expenditure 10744.77
 

1858.82   0.00   11528.78 7047.78   એકંદર સરવાળો, સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા 02   Gross Total, Storage and 
Warehousing

10744.77

 
2397.26   0.00   11528.78 7047.78   એકંદર સરવાળો, ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર 

વ્યવસ્થા અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ
4408   Gross Total, Capital Outlay on Food 

Storage and Warehousing
10744.77

 



37

માંગણી નં. .:૨૩ Demand No.:23
મુખ્ય સદર :૪૪૦૮:ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ MAJOR HEAD:4408:Capital Outlay on Food Storage and Warehousing

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              પેટા મુખ્ય સદર :     Sub Major Head :  
              ખાદ્ય 01   Food  
              ગૌણ સદર :     Minor Head :  
              પ્રાપ્તિ અને પુરવઠો 101   Procurement and Supply  
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              ભાવ ટકાવ અને વ્યાજબી ભાવની દુકાનો 

116632
01   Price Support and Fair Price Shops. 

4408 01 101 01
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

3.34   0.00   0.00      કચેરી ખર્ચ 1300   Office Expenses 0.00 
3.93   0.00   0.00      અન્યને મૂડી મિલકતો ઉભી કરવા માટે અનુદાન 3565   Grants for creation of Capital Assets To 

others
0.00 

531.17   0.00   0.00      અન્ય ખર્ચ 5000   Other charges 0.00 
 

538.44   0.00   0.00  0.00    એકંદર સરવાળો 01   Gross Total 0.00 
 

538.44   0.00   0.00  0.00    એકંદર સરવાળો, પ્રાપ્તિ અને પુરવઠો 101   Gross Total, Procurement and Supply 0.00 
 

538.44   0.00   0.00  0.00    એકંદર સરવાળો, ખાદ્ય 01   Gross Total, Food 0.00 
 



38

માંગણી નં. .:૨૩ Demand No.:23
મુખ્ય સદર :૪૪૦૮:ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ MAJOR HEAD:4408:Capital Outlay on Food Storage and Warehousing

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              પેટા મુખ્ય સદર :     Sub Major Head :  
              સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા 02   Storage and Warehousing  
              ગૌણ સદર :     Minor Head :  
              અન્ય ખર્ચ 800   Other Expenditure  
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              ગોડાઉનનુ બાંધકામ 

360078
01   Construction of Godown 

4408 02 800 01
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

922.32   0.00   848.92     મોટા કામ 5300   Major Works 999.50
 

922.32   0.00   848.92 339.56   એકંદર સરવાળો 01   Gross Total 999.50
 

              પેટા સદર :     Sub Head :  
              નાબાર્ડ તરફથી મળતી લોન અંતર્ગત ગોડાઉનનું બાંધકામ 02   Construction of Godown under Loan from NABARD 

4408 02 800 02
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

936.50   0.00   10679.86     મોટા કામ 5300   Major Works 8000.00
 

936.50   0.00   10679.86 6708.22   એકંદર સરવાળો 02   Gross Total 8000.00
 

              પેટા સદર :     Sub Head :  
              ગુજરાત રાજય નાગરિક પુરવઠા નિગમ લિમિટેડ હસ્તકના 

ગોડાઉનોનું આધુનિકીકરણ અને સુધારા અંગે
03   Modernization and Upgradation of godowns of 

GSCSCL 
4408 02 800 03

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

0.00   0.00   0.00      મોટા કામ 5300   Major Works 1745.27
 

0.00   0.00   0.00  0.00    એકંદર સરવાળો 03   Gross Total 1745.27*
 

1858.82   0.00   11528.78 7047.78 એકંદર સરવાળો, અન્ય ખર્ચ 800 Gross Total, Other Expenditure 10744.77
 

1858.82   0.00   11528.78 7047.78 એકંદર સરવાળો, સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા 02 Gross Total, Storage and Warehousing 10744.77
 

2397.26   0.00   11528.78 7047.78 એકંદર સરવાળો, ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા અંગે 
મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ

4408 Gross Total, Capital Outlay on Food Storage and 
Warehousing

10744.77

 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૪ ના `.૧૭૪૫.૨૭ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ થાય છે. * Includes provision of ₹1745.27 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 4 



39

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department
માંગણી નં. . : ૨૪ Demand No. : 24

સેક્ટર : छ-લોન અને પેશગીઓ Sector F-Loans And Advances
મુખ્ય સદર : ૭૬૧૦ : સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન MAJOR HEAD : 7610 : Loans to Government Servants etc.

મતપાત્ર બિન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 0.02 0.00  0.02
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries 0.00  0.00  0.00 

 
ચોખ્ખો સરવાળો - Net Total 0.02 0.00  0.02

 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૬-૨૦૧૭નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૮-૨૦૧૯નો

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ 
Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2016 - 2017 2017 - 2018 2017 - 2018 સારાંશ SUMMARY 2018 - 2019
  

આયોજન આયોજન 
બહાર 

સરવાળો

Plan Non Plan Total
 

1 2 3 4 5 6 7
 

              પેટા મુખ્ય સદર : 00   Sub Major Head :  
              ગૌણ સદર     Minor Head  

0.00   0.00   1.00     મકાન બાંધકામ પેશગી 201   House Building Advance 0.01
0.00   0.00   0.01     મોટર વાહનોની ખરીદી માટે પેશગી 202   Advance for Purchases of Motor 

Conveyances
0.01

 
0.00   0.00   1.01 0.00    એકંદર સરવાળો, સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને 

લોન
7610   Gross Total, Loans to Government 

Servants etc.
0.02

 
              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  

0.00   0.00   0.00      તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 0.00 
0.00   0.00   0.00      અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 0.00 

 
0.00   0.00   1.01 0.00    ચોખ્ખો સરવાળો, સરકારી કર્મચારીઓ 

વગેરેને લોન
7610   Net Total, Loans to Government 

Servants etc.
0.02

 



40

માંગણી નં. .:૨૪ Demand No.:24
મુખ્ય સદર :૭૬૧૦:સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન MAJOR HEAD:7610:Loans to Government Servants etc.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              ગૌણ સદર :     Minor Head :  
              મકાન બાંધકામ પેશગી 201   House Building Advance  
              પેટા સદર :     Sub Head :  
              મકાન બાંધકામ પેશગી 01   House Building Advance 

7610 00 201 01
 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

0.00   0.00   1.00     લોન અને પેશગીઓ 5500   Loans and Advances 0.01
 

0.00   0.00   1.00 0.00    એકંદર સરવાળો 01   Gross Total 0.01
 

              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  

0.00   0.00   0.00      તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 0.00 
0.00   0.00   0.00      અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 0.00 

 

0.00   0.00   1.00 0.00    ચોખ્ખો સરવાળો 01   Net Total 0.01
 

0.00   0.00   1.00 0.00    એકંદર સરવાળો, મકાન બાંધકામ પેશગી 201   Gross Total, House Building Advance 0.01
 



41

માંગણી નં. .:૨૪ Demand No.:24
મુખ્ય સદર :૭૬૧૦:સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન MAJOR HEAD:7610:Loans to Government Servants etc.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6 7

 
              ગૌણ સદર :     Minor Head :  
              મોટર વાહનોની ખરીદી માટે પેશગી 202   Advance for Purchases of Motor 

Conveyances
 

              પેટા સદર :     Sub Head :  
              મોટર વાહનોની ખરીદી માટે પેશગી 01   Advance for Purchase of Motor 

Conveyance 
7610 00 202 01

 

              વિગતવાર સદર : 00   Detailed Head :  
              હેતુ સદર     Object Head  

0.00   0.00   0.01     લોન અને પેશગીઓ 5500   Loans and Advances 0.01
 

0.00   0.00   0.01 0.00    એકંદર સરવાળો 01   Gross Total 0.01
 

              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  
0.00   0.00   0.00      તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 0.00 
0.00   0.00   0.00      અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 0.00 

 
0.00   0.00   0.01 0.00    ચોખ્ખો સરવાળો 01   Net Total 0.01

 
0.00   0.00   0.01 0.00    એકંદર સરવાળો, મોટર વાહનોની ખરીદી માટે 

પેશગી
202   Gross Total, Advance for Purchases of 

Motor Conveyances
0.01

 
0.00   0.00   1.01 0.00    એકંદર સરવાળો, સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને 

લોન
7610   Gross Total, Loans to Government 

Servants etc.
0.02

 
              બાદ:વસૂલાત 7000   Deduct:Recoveries  

0.00   0.00   0.00      તહેવાર પેશગી 7057   Festival Advance 0.00 
0.00   0.00   0.00      અનાજ પેશગી 7058   Food Grain Advance 0.00 

 
0.00   0.00   1.01 0.00    ચોખ્ખો સરવાળો, સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને 

લોન
7610   Net Total, Loans to Government 

Servants etc.
0.02

 



42



43

 
અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ હેઠળનાં ખર્ચનાં સદરને લગતી સમજૂતી

ભાગ - ક
 

EXPLANATION PERTAINING TO EXPENDITURE HEADS UNDER
FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT

PART - A
 



44



45

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT
માગણી નં. : ૦૨૧ Demand No. : 021

સેવા નુ નામ: અન્ન,નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહક બાબતોનો વિભાગ Name of Service: Food, Civil Supplies and Consumer Afairs Department.
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૬-૨૦૧૭નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો         ૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૮-૨૦૧૯ના
હિસાબ  અંદાજ  સુધારેલા અંદાજ           અંદાજ   અંદાજપત્રના પૃષ્ઠ 

નંબર 
Accounts  Budget Estimates   Revised Estimates         Budget Estimates   Page No. of 

Budget Estimates 
2016 - 2017  2017 - 2018  2017 - 2018  મુખ્ય સદર    Major Head  2018 - 2019  2018 - 2019 

 
1 2 3 4 5 6 7

 

360.97   1206.78   1196.99   ૩૪૫૧   સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ      3451    Secretariat-Economic Services      2902.97    13
2090.33   2366.53   2028.07   ૩૪૭૫   અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ      3475    Other General Economic Services      2056.92    33

 

2451.30  3573.31  3225.06       એકંદર સરવાળો : માગણી નં.૨૧         Gross Total : Demand No.21     4959.89  
 

     
ખર્ચ   EXPENDITURE

૩૪૫૧- સચિવાલય -આર્થિક સેવાઓ:- 

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહક બાબતોના વિભાગના અધિકારીઓ અને કર્મચારીવર્ગનાં પગાર અને ભથ્થાં અંગેનું ખર્ચ 
હિસાબના આ સદર હેઠળ નોંધવામાં આવે છે. 

૩૪૭૫- અન્ય સામાન્ય આર્થિક સેવાઓ :- 

તોલ અને માપતંત્રના અધિકારીઓ અને કર્મચારી વર્ગના પગાર અને ભથ્થાં અંગેનું ખર્ચ હિસાબના આ સદર હેઠળ 
નોંધવામાં આવે છે. 

૨૦૧૮-૨૦૧૯ ના અંદાજની જોગવાઈ ખર્ચના હાલના પ્રમાણના આધારે કરવામાં આવી છે.

  3451 - Secretariat-Economic Services :- 

The expenditure on account of Pay and Allowance of the officers and establishment of Food, Civil 
Supplies and Consumer Affairs Department is recorded under this head of Account. 

3475 - Other General Economic Services :- 

The expenditure on account of Pay and Allowance of the Officers and establishment of Weights and 
Measures Organisation is recorded under this head of Account. 

The Budget Estimates, 2018-2019 are provided as per the current level of expenditure.

 



46

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT
માગણી નં. : ૦૨૨ Demand No. : 022

સેવા નુ નામ: નાગરિક પુરવઠા Name of Service: Civil Supplies
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૬-૨૦૧૭નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો         ૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૮-૨૦૧૯ના
હિસાબ  અંદાજ  સુધારેલા અંદાજ           અંદાજ   અંદાજપત્રના પૃષ્ઠ 

નંબર 
Accounts  Budget Estimates   Revised Estimates         Budget Estimates   Page No. of 

Budget Estimates 
2016 - 2017  2017 - 2018  2017 - 2018  મુખ્ય સદર    Major Head  2018 - 2019  2018 - 2019 

 
1 2 3 4 5 6 7

 
51644.46   61504.80   47191.58   ૩૪૫૬   નાગરિક પુરવઠા      3456    Civil Supplies      72006.74   17 

 

51644.46  61504.80  47191.58       એકંદર સરવાળો : માગણી નં.૨૨         Gross Total : Demand No.22     72006.74  
 

     
ખર્ચ   EXPENDITURE

આ માગણીમાં હિસાબનાં નીચેનાં સદર હેઠળના ખર્ચની જોગવાઇનો સમાવેશ થાય છે. 

૩૪૫૬- નાગરિક પુરવઠો :- 

ભાવ નિયંત્રણ હુકમના અમલ માટે મંજુર થયેલા નાગરિક પુરવઠા નિયમકની લચેરીના અને જિલ્લા પુરવઠા કચેરીઓના 
કર્મચારીવર્ગના પગાર અને ભથ્થાં અંગેનુ ખર્ચ હિસાબના આ સદર હેઠળ ઉધારવામાં આવે છે વપરાશદારોના સંઘોને 
અપાયેલ સહાયક અનુદાનને લગતુ ખર્ચ અને વાજબી ભાવની દુકાનો મારફત મગફળી ના તેલના વેચાણને લીધે થયેલી 
ખોટ પણ આ મુખ્ય સદર હેઠળ નોધવામા આવે છે.

  This demand includes the provision for the expenditure under the following Head of Account. 

3456 - Civil Supplies :- 

The expenditure on Pay and Allowances of the officers and establishment of the Director of Civil 
Supplies and District Supply Offices sanctioned for the implementation of price control order is debited 
under this head of account. The expenditure pertaining to the grant-in-aid to Consumers union and Losses 
on sale of groundnut oil through Fair Price Shops is also booked under this major head.

 



47

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT
માગણી નં. : ૦૨૩ Demand No. : 023
સેવા નુ નામ: અન્ન Name of Service: Food

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૬-૨૦૧૭નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો         ૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૮-૨૦૧૯ના

હિસાબ  અંદાજ  સુધારેલા અંદાજ           અંદાજ   અંદાજપત્રના પૃષ્ઠ 
નંબર 

Accounts  Budget Estimates   Revised Estimates         Budget Estimates   Page No. of 
Budget Estimates 

2016 - 2017  2017 - 2018  2017 - 2018  મુખ્ય સદર    Major Head  2018 - 2019  2018 - 2019 
 

1 2 3 4 5 6 7
 

0.00    0.00    4.27   ૨૪૦૮   ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા  બિન-મતપાત્ર    2408   Food, Storage and Warehousing  Charged    0.00     05
3656.62   5547.67   4985.20       મતપાત્ર          Voted    5907.41  
2397.26   11528.78   7047.78   ૪૪૦૮   ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા 

અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ 
    4408    Capital Outlay on Food Storage 

and Warehousing 
    10744.77    36

 

0.00   0.00   4.27       એકંદર સરવાળો : માગણી નં.૨૩ બિન-મતપાત્ર        Gross Total : Demand No.23 Charged    0.00   
 

6053.88  17076.45  12032.98       મતપાત્ર       Voted   16652.18  
 

     
ખર્ચ   EXPENDITURE

આ માગણીમાં નીચેના મુખ્ય સદર હેઠળના ખર્ચ મટેની જોગવાઇનો સમાવેશ થાય છે. 

૪૪૦૮- ખાદ્ય, સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા અંગે મુડી ખર્ચ જોગવાઈ :-

આ મુખ્ય સદર હેઠળ ભારત સરકારે કરેલ ફાળવણી સામે ભારતીય અન્ન નિગમ પાસેથી કરેલ અનાજની ખરીદી અને 
સ્થાનીક ખરીદી અંગેના ખર્ચની જોગવાઈ કરવામાં આવે છે ગોદામોના બાંધકામ અને મરામતને લગતા ખર્ચની જોગવાઈ 
પણ હિસાબના આ સદર હેઠળ કરવામાં આવે છે.

  This demand includes provisions for the expenditure under the following Major Head. 

4408 - Capital outlay on Food Storage and Warehousing :- 

Under this major head, provision is made for expenditure in respect of the Purchase of food grains made 
from the Food Corporation of India against, allotment made by Government of India and Local purchase. 
The expenditure relating to the construction and repairs of godowns is also provided under this head of 
account.

 



48

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT
માગણી નં. : ૦૨૪ Demand No. : 024

સેવા નુ નામ: અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહક બાબતોના વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ Name of Service: Other Expenditure Pertaining to Food, Civil Supplies and Consumer Affairs 
Department

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૬-૨૦૧૭નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો         ૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૮-૨૦૧૯ના

હિસાબ  અંદાજ  સુધારેલા અંદાજ           અંદાજ   અંદાજપત્રના પૃષ્ઠ 
નંબર 

Accounts  Budget Estimates   Revised Estimates         Budget Estimates   Page No. of 
Budget Estimates 

2016 - 2017  2017 - 2018  2017 - 2018  મુખ્ય સદર    Major Head  2018 - 2019  2018 - 2019 
 

1 2 3 4 5 6 7
 

0.00    1.01   0.00    ૭૬૧૦   સરકારી કર્મચારીઓ વગેરેને લોન      7610    Loans to Government Servants 
etc. 

    0.02   39 

 
0.00   1.01  0.00        એકંદર સરવાળો : માગણી નં.૨૪         Gross Total : Demand No.24     0.02  

 
     

ખર્ચ   EXPENDITURE

આ માગણીમાં નીચેના મુખ્ય સદર હેઠળના ખર્ચ માટેની જોગવાઇનો સમાવેશ થાય છે. 

૭૬૧૦- સરકારી કર્મચારીઓને લોન :- 

સરકારી કર્મચારીઓને મકાન બાંધકામ, મોટરકાર અને બીજાં વાહનોની ખરીદી, પંખાની ખરીદી, વગેરે માટે લોન અને 
પેશગીઓ અંગેના ખર્ચની જોગવાઈ આ મુખ્ય સદર હેઠળ કરવામાં આવે છે. ૧૯૭૧ના ગુજરાત નાણાકીય નિયમોમા 
સમાવિષ્ટ જોગવાઈઓ અંન્વયે લોન અને પેશગીઓ આપવામાં આવે છે. 

૨૦૧૮-૨૦૧૯ ના અંદાજની જોગવાઈ ખર્ચના હાલના પ્રમાણને આધારે કરી છે.

  This demand includes provision for the expenditure under the following Major Head :- 

7610 - Loans to Government Servants :- 

The expenditure on loans and advances to Government employees for construction of House Building, 
purchase of motor car and other conveyances, purchase of fans, is provided under this major head. The 
loans and advances are granted under loan provisions contained in the Gujarat Financial Rules, 1971. 

The Budget Estimates, 2018-2019 are provided as per the current level of Expenditure.

 



49

 
ભાગ - ખ

નવી બાબતો
 

PART B
NEW ITEMS

 



50



51

 

અનુભાગ - ૨ 
પ્રથમવાર આવતી નવી બાબતો

 

SECTION - II 
COMING FOR THE FIRST TIME NEW ITEMS

 



52



53

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ
Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department

અનુભાગ - ૨ ની નવી બાબતો પ્રથમવાર આવતી વિષય-સૂચિ
Contents of Section-II New Item (C. F. T.) 

પાંચમી ગુજરાત વિધાનસભાની અંદાજ સમિતિએ એના નવમાં અહેવાલમાં કરેલી અને સરકારે સ્વીકાર્યા પ્રમાણેની ભલામણો અનુસાર રાજ્ય વિધાનસભા સમક્ષ રજૂ કરવાની બાબતો દર્શાવતુ પત્રક
Statement Showing the items required to be reported to the State legislature in pursuance of their recommendation made by the estimates committee of Fifth Legislative Assembly in its Ninteen report as 

accepted by the Government
 

ક્રમ નં.   મુખ્ય સદર બાબતની વિગત-વર્ણન   જોગવાઈ કરવામાં આવેલ રકમ હિસાબનું મુખ્ય/ગૌણ/પેટાસદર
 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવર્તક અનાવર્તક કુલ<
Recurrent Non-Recurrent Total

 
    ૨૪૦૮ - ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા    
    2408 - Food, Storage and Warehousing    

(૧)   જિલ્લા પુરવઠા અધિકારીશ્રી ભરૂચ, ભાવનગર તથા જામનગર દ્વારા તેઓની કચેરીમાં હાલ જુનુ ઝેરોક્ષ તથા ફેક્ષ મશીન છે જે યોગ્ય રીતે કાર્યરત 
નથી રીપેરીંગનો ખર્ચ વધુ થાય તેમ છે. ઝેરોક્ષ કોપી બહાર કઢાવવાથી વહીવટી ખર્ચ વધુ થાય છે.તથા ફર્નિચર જુનુ થઇ ગયેલ હોઇ નવુ ફેક્ષ અને 
ઝેરોક્ષ મશીન તથા નવુ ફર્નિચર ખરીદવા રૂ.૧૩,૨૩,૦૦૦/-ની નવી બાબત તરીકે વર્ષ ૨૦૧૮-૧૯ માટે નવી બાબત રજુ કરેલ છે.

   

(1)   It is Proposed to purchase of new zerox machines, new Fax machines and new Furniture for the office of D.S.O. Bharuch, 
Jamnagar and Bhavnagar. The zerox and Fax machines are not working properly. neither in usable condition and nor 
repairable. There for, there is need of purchasing new zerox , Fax machine and Furniture for the offices. Accordingly, it is 
Propose to provide amount for fax machines Rs. 45,000/- , Zerox machines Rs. 10,15,000/- and Furniture Rs.2,63,000 /- In 
budget estimate 2018-19 for which new items presented

  --    13.23   13.23   2408(001)(02)

(૨)   છોટાઉદેપુર જિલ્લાના કવાંટ તાલુકા માટે જિલ્લા પુરવઠા અધિકારીની ઓફીસ માટે નાયબ મામલતદારની જગ્યા ઉભી કરવા બાબત.    
(2)   Creation of New Post of Deputy Mamalatdar at District Supply officer’s office Chhotaudepur, Taluka Kwant.   5.40   --    5.40   2408(001)(02)
(૩)   નર્મદા જિલ્લાના ગરૂડેશ્વર તાલુકા માટે એક નાયબ મામલતદાર ( પુરવઠા )- વર્ગ-૩ની નવી જગ્યા ઉભી કરવા બાબત.    
(3)   To Create one New Post of Deputy Mamalatdar ( Supply )- class-3 for the Garudeshwar taluka of Narmada district.   5.40   --    5.40   2408(001)(02)
    ૩૪૫૬ - નાગરિક પુરવઠા    
    3456 - Civil Supplies    

(૪)   ગ્રાહક તકરાર નિવારણ કમીશન, અમદાવાદ માટે કુલ - ૪ નવા વાહનોની ખરીદી કરવા બાબત    
(4)   To Purchase of 4 New vehicles for Consumer District Redressal Forum, Ahmedabad.   --    24.00   24.00   3456(001)(04)
(૫)   જિલ્લા સ્તરે ગ્રાહક તકરાર નિવારણ પંચ માટે નવા વાહનોની ખરીદી કરવા બાબત    
(5)   To Purchase of New vehicle For District level Consumer Dispute Redressal Forum   --    84.00   84.00   3456(001)(05)
(૬)   ગુજરાત રાજ્ય અન્ન આયોગના ચેરમેનશ્રીના ઉપયોગ સારૂ નવું વાહન ખરીદવા બાબત.    
(6)   To purchase new vehicle for the Chairman of Gujarat state food commission.   --    15.00   15.00   3456(001)(08)
(૭)   કોલેજ કક્ષાએ ૫૦૦ કન્ઝયુમર કલબની સ્થાપના કરવા બાબત.    
(7)   To Setup 500 Consumer club at College level.   25.00   --    25.00   3456(190)(06)

 
    સરવાળો :                
    Total :   35.80   136.23   172.03    

 



54



55

 

અનુભાગ - ૧ નવી બાબતો
SECTION - I NEW ITEMS

 



56



57

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ
Food, Civil Supplies and Consumer Affairs Department

વિષયસૂચિ
CONTENTS

અનુભાગ - ૧ નવી બાબતો
SECTION - 1 NEW ITEMS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
Sr.No બાબતનું મુખ્ય સદર સંક્ષિપ્ત વિગત-વર્ણન Major Head and Description of Items in short આવર્તક અનાવર્તક કુલ  

  Recurrent Non-Recurrent Total Page 
No.

 
૧ ૨ ૩ ૪ ૫ ૬ ૭
1 2 3 4 5 6 7

 

  ૩૪૫૧ - સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ 3451 - Secretariat-Economic Services  

(1) વાજબી ભાવની દુકાનોને “સીંગલ આઇરીસ ડિવાઇસ” ફાળવવા બાબત Allotment of “Single IRIS Device” to Fair Price Shops --  1523.00 1523.00
  ૩૪૫૬ - નાગરિક પુરવઠા 3456 - Civil Supplies  

(2) “પીએનજી / એલપીજી સહાય યોજનાની પ્રચાર-પ્રસાર ઝુંબેશ Publicity Campaign for PNG/LPG Sahay Yojana. --  600.00 600.00
(3) અંત્યોદય અને બીપીએલ વર્ગના કેરોસીન રેશન કાર્ડ ધારકોને પીએનજી (પાઇપ્ડ નેચરલ ગૅસ) / એલપીજી 

(લિક્વીફાઇડ નેચરલ ગૅસ )સહાય યોજના હેઠળ આર્થિક સહાય આપવા બાબત
Subsidies to Antyodaya and BPL category kerosene ration 
card holders under PNG(Piped Natural Gas) / LPG(Liquefied 
Petroleum Gas) Sahay Yojana

--  7194.00 7194.00

  ૪૪૦૮ - ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ 4408 - Capital Outlay on Food Storage and Warehousing  

(4) “ગુજરાત રાજ્ય નાગરિક પુરવઠા નિગમ” ના ૩૮૦ ગોદામોને આધુનિક અને અધ્યતન બનાવવા બાબત. Modernization and Upgradation of 380 Godowns of “The 
Gujarat State Civil Supplies Corporation”

1745.27 --  1745.27

 

  સરવાળો :  
  Total : 1745.27 9317.00 11062.27  

 



58



59

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ   FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્રી જયેશભાઇ રાદડીયા   MINISTER-IN-CHARGE : SHRI JAYESHBHAI RADADIYA

મુખ્ય સદર : ૩૪૫૧-સચિવાલય-આર્થિક સેવાઓ   Major Head : 3451 - Secretariat-Economic Services

પેટા મુખ્ય સદર : ૦૦   Sub Major Head : 00
ગૌણ સદર : ૮૦૦ - અન્ય ખર્ચ   Minor Head : 800 - Other Expenditure
પેટા સદર : ૦૧ - PDS-11 માહિતી પ્રૌદ્યોગિકી   Sub Head : 01 - PDS-11 Information Technology
બાબત નંબર : (૧ )વાજબી ભાવની દુકાનોને “સીંગલ આઇરીસ ડિવાઇસ” ફાળવવા બાબત   Item No : (1 )Allotment of “Single IRIS Device” to Fair Price Shops

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવર્તક રકમ : શુન્ય અનાવર્તક રકમ : ૧૫૨૩.૦૦   સરવાળો : ૧૫૨૩.૦૦ આખરી વાર્ષિક આવર્તક રકમ : શુન્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 1523.00   Total : 1523.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil

વિશેષ નોંધ :-   Remarks :- 

ભારત સરકારે આધાર આધારિત વિતરણ વ્યવસ્થા ગોઠવવા આદેશ કરેલ છે, જે અન્વયે રાજય સરકાર દ્રારા નેશનલ ફુડ 
સિક્યોરીટી એકટ અંતર્ગત લક્ષિત જાહેર વિતરણ વ્યવસ્થા “ આધાર ઓળખ” આધારિત કરવા બાબતે તા.૨૮/૩/૧૭ તથા 
તા.૩૦/૩/૧૭ થી પરિપત્ર બહાર પાડેલ છે. ભારત સરકારના “યુનિક આઇડેંટીફિકેશન ઑથોરિટી ઑફ ઇન્ડીયા” વિભાગના 
આધાર એક્ટ પ્રમાણે આધાર આધારિત વિતરણ વ્યવસ્થા માટે લાભાર્થીએ પહેલા પોતાની ઓળખ માટે ફીંગર પ્રીંટ આપવની 
હોય છે, કોઇ કારણસર જો વ્યક્તિની ફિંગર પ્રિન્ટ મેચ ન થાય તેવા કીસ્સામાં IRIS દ્વારા ઓળખ પ્રસ્થાપિત કરવાની રહે છે. 
જેમાં રાજયની દરેક ૧૭૨૦૦ વાજબી ભાવની દુકાને STQC compiled (સ્ટાન્ડર્ડાઇજેશન ટેસ્ટીંગ ઍન્ડ ક્વૉલિટી સર્ટિફીકેટ)
દ્વારા ફિંગર પ્રિન્ટ ડીવાઇઝ ઉપલબ્ધ કરવામાં આવેલ છે અને બીજા વિકલ્પ આઇરીસની જરૂરિયાત છે તેથી આધાર આધારિત 
વિતરણ વ્યવસ્થા અમલી કરવા માટે ૧૭૨૦૦ સીંગલ આઇરીસ ડેવાઇસની ખરીદી કરવાની થાય છે. 

આ હેતુ માટે ૨૦૧.૮-૧૯ ના વર્ષ દરમિયાન કુલ રૂ. ૧૫૨૩.૦૦ લાખની જરૂર છે. 

તદ્દઅનુસાર વર્ષ ૨૦૧૮-૧૯ દરમિયાન કુલ રૂ. ૧૫૨૩.૦૦ લાખની જોગવાઇ કરવાની દરખાસ્ત છે, જે માટે આ નવી 
બાબત રજુ કરી છે. 

  Government of India ordered to implement Aadhaar based Food distribution system, under which the State 
Government has issued circular dated 28/3/17 and dated 30/3/17. According to the Department of the Unique 
Identification Authority of India, Government of India, in Aadhaar based Food distribution system, first 
beneficiary give their finger print for identity verification if a finger print does not matched, they must 
establish their identity by IRIS, in which Each 17200 fair price of the state has been made available by the 
STQC (standardisation Testing and Quality Certificate ) compiled Finger Print Device and the other option 
is the need for IRIS.Therefore, 17200 Single IRIS Device is purchased to implement Aadhaar based Food 
distribution system. 

For this purpose an amount of Rs. 1523.00 Lakh would be required during the year 2018-19. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs. 1523.00 Lakh in Budget Estimate 2018-19, for 
which, this new item is, presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
Sr. 
No Details Of Head Recurrent Amount for 

11months Non-Recurrent Amount Ultimate Annual 
Recurrent Amount Budget Estimates 

1 યંત્ર સામગ્રી અને સાધન સામગ્રી-5200 - Machinery 
and Equipment 0.00  1523.00 0.00  1523.00

Total 0.00  1523.00 0.00  1523.00



60

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ   FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT 

મંત્રી : શ્રી જયેશભાઇ રાદડીયા   MINISTER-IN-CHARGE : SHRI JAYESHBHAI RADADIYA

મુખ્ય સદર : ૩૪૫૬-નાગરિક પુરવઠા   Major Head : 3456 - Civil Supplies

પેટા મુખ્ય સદર : ૦૦   Sub Major Head : 00

ગૌણ સદર : ૧૯૦ - જાહેર ક્ષેત્ર અને અન્ય ઉપક્રમોને સહાય   Minor Head : 190 - Assistances to Public Sector and other undertakings.

પેટા સદર : ૧૪ - ઘરવપરાશનાં સબસિડાઇઝ એલ.પી.જી. સિલિન્ડર ઉપર સહાયકીની યોજના   Sub Head : 14 - Subsidy Scheme on Domestic Subsidized LPG Cylinders

બાબત નંબર : (૨ )“પીએનજી / એલપીજી સહાય યોજનાની પ્રચાર-પ્રસાર ઝુંબેશ   Item No : (2 )Publicity Campaign for PNG/LPG Sahay Yojana.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવર્તક રકમ : શુન્ય અનાવર્તક રકમ : ૬૦૦.૦૦   સરવાળો : ૬૦૦.૦૦ આખરી વાર્ષિક આવર્તક રકમ : શુન્ય

Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 600.00   Total : 600.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil

વિશેષ નોંધ :-   Remarks :- 

સુચીત “પીએનજી / એલપીજી સહાય યોજના” હેઠળ (પ્રતિ લાભાર્થી રૂ. ૧૬૦૦/- લેખે) સબસીડી આપીને ગેસ જોડાણો 
આપવાનું નક્કી કરવામાં આવેલ છે. આ યોજના હેઠળ પ્રથમ તબક્કામાં રાજ્યની ૮ મહાનગરપાલિકા તથા ૨૫ જિલ્લાના 
હેડક્વાર્ટર વિસ્તાર તથા નવસારી જિલ્લાને આવરી લેવાનું નક્કી કરવામાં આવેલ છે. 
આ હેતુ માટે વર્ષ ૨૦૧૮-૧૯ દરમિયાન રૂ.૬૦૦.૦૦ લાખની જરૂર છે. 
તદ્દઅનુસાર વર્ષ ૨૦૧૮-૧૯ દરમિયાન કુલ રૂ.૬૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઇ કરવાની દરખાસ્ત છે, જે માટે આ માટે નવી 
બાબત રજુ કરી છે. 

  It is proposed to provide PNG/LPG connection to beneficiaries by giving them subsidy of Rs.1600/- per 
beneficiaries under “PNG/LPG Sahay Yojana. Under these scheme, the first phase has been decided to 
cover 8 municipal corporations and headquarter area of 25 Districts’s HQ with Navsari District. 
For this purpose an amount of Rs.600.00 Lakh would be required during the year 2018-19. 
Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.600.00 Lakhs in Budget Estimate 2018-19, for 
which, this new item is, presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr. 
No Details Of Head Recurrent Amount for 

11months 
Non-Recurrent 

Amount 
Ultimate Annual 

Recurrent Amount 
Budget 

Estimates 

1 અન્ય ખર્ચ-5000 - Other charges 0.00  600.00 0.00  600.00

Total 0.00  600.00 0.00  600.00



61

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ   FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT 

મંત્રી : શ્રી જયેશભાઇ રાદડીયા   MINISTER-IN-CHARGE : SHRI JAYESHBHAI RADADIYA

મુખ્ય સદર : ૩૪૫૬-નાગરિક પુરવઠા   Major Head : 3456 - Civil Supplies

પેટા મુખ્ય સદર : ૦૦   Sub Major Head : 00

ગૌણ સદર : ૧૯૦ - જાહેર ક્ષેત્ર અને અન્ય ઉપક્રમોને સહાય   Minor Head : 190 - Assistances to Public Sector and other undertakings.

પેટા સદર : ૧૪ - ઘરવપરાશનાં સબસિડાઇઝ એલ.પી.જી. સિલિન્ડર ઉપર સહાયકીની યોજના   Sub Head : 14 - Subsidy Scheme on Domestic Subsidized LPG Cylinders

બાબત નંબર : (૩ )અંત્યોદય અને બીપીએલ વર્ગના કેરોસીન રેશન કાર્ડ ધારકોને પીએનજી (પાઇપ્ડ નેચરલ ગૅસ) / 
એલપીજી (લિક્વીફાઇડ નેચરલ ગૅસ )સહાય યોજના હેઠળ આર્થિક સહાય આપવા બાબત   Item No : (3 )Subsidies to Antyodaya and BPL category kerosene ration card holders under 

PNG(Piped Natural Gas) / LPG(Liquefied Petroleum Gas) Sahay Yojana

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવર્તક રકમ : શુન્ય અનાવર્તક રકમ : ૭૧૯૪.૦૦   સરવાળો : ૭૧૯૪.૦૦ આખરી વાર્ષિક આવર્તક રકમ : શુન્ય

Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 7194.00   Total : 7194.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil

વિશેષ નોંધ :-   Remarks :- 

રાજ્ય સરકારે “પીએનજી / એલપીજી સહાય યોજના” અંતર્ગત અંત્યોદય તથા બીપીએલ કેટેગરીના કેરોસીન રેશનકાર્ડ ધારકો 
ને રૂ.૧૬૦૦/- પ્રતિ ગેસ કનેક્શન દીઠ સબસિડી આપવાનો નિર્ણય કર્યો છે. આ યોજના હેઠળ પ્રથમ તબક્કામાં રાજ્યની ૮ 
મહાનગરપાલિકા તથા ૨૫ જિલ્લાના હેડક્વાર્ટર વિસ્તાર તથા નવસારી જિલ્લાને આવરી લેવાનું નક્કી કરવામાં આવેલ છે. 
આ હેતુ માટે વર્ષ ૨૦૧૮-૧૯ દરમિયાન રૂ.૭૧૯૪.૦૦ લાખની જરૂર છે. 
તદ્દઅનુસાર વર્ષ ૨૦૧૮-૧૯ દરમિયાન કુલ રૂ.૭૧૯૪.૦૦ લાખની જોગવાઇ કરવા દરખાસ્ત છે, જે માટે આ નવી બાબત 
રજુ કરી છે. 

  Under” PNG / LPG Sahay scheme “ the State Government has decided to provide subsidy of Rs. 1600 
/ - per gas connection to Antyodaya and BPL category kerosene ration card holders . Under the scheme, 
the first phase has been decided to cover 8 Municipal Corporations and headquarter area of 25 District and 
Navsari District. 
For this purpose an amount of Rs.7194.00 Lakh would be required during the year 2018-19 
Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.7194.00 Lakh in Budget Estimate 2018-19, for which 
this new item is , presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr. No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 સહાયકી (ગ) અન્યને-3355 - Subsidies (c) To others 0.00  7194.00 0.00  7194.00

Total 0.00  7194.00 0.00  7194.00



62

અન્ન, નાગરિક પુરવઠા અને ગ્રાહકોની બાબતોનો વિભાગ   FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT 

મંત્રી : શ્રી જયેશભાઇ રાદડીયા   MINISTER-IN-CHARGE : SHRI JAYESHBHAI RADADIYA

મુખ્ય સદર : ૪૪૦૮-ખાદ્ય સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા અંગે મૂડી-ખર્ચ જોગવાઈ   Major Head : 4408 - Capital Outlay on Food Storage and Warehousing

પેટા મુખ્ય સદર : ૦૨-સંગ્રહ અને વખાર વ્યવસ્થા   Sub Major Head : 02-Storage and Warehousing

ગૌણ સદર : ૮૦૦ - અન્ય ખર્ચ   Minor Head : 800 - Other Expenditure

પેટા સદર : ૦૩ - ગુજરાત રાજય નાગરિક પુરવઠા નિગમ લિમિટેડ હસ્તકના ગોડાઉનોનું આધુનિકીકરણ અને સુધારા 
અંગે   Sub Head : 03 - Modernization and Upgradation of godowns of GSCSCL

બાબત નંબર : (૪ )”ગુજરાત રાજ્ય નાગરિક પુરવઠા નિગમ” ના ૩૮૦ ગોદામોને આધુનિક અને અધ્યતન બનાવવા 
બાબત.   Item No : (4 )Modernization and Upgradation of 380 Godowns of “The Gujarat State Civil Supplies 

Corporation”

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવર્તક રકમ : ૧૭૪૫.૨૭ અનાવર્તક રકમ : શુન્ય   સરવાળો : ૧૭૪૫.૨૭ આખરી વાર્ષિક આવર્તક રકમ : ૧૯૦૪.૦૦

Recurrent Amount : 1745.27 Non Recurrent Amount : Nil   Total : 1745.27 Ultimate Annual Recurrent Amount : 1904.00

વિશેષ નોંધ :-   Remarks :- 

“ગુજરાત રાજ્ય નાગરિક પુરવઠા નિગમ”ના ૩૮૦ ગોડાઉનને આધુનિક અને અધ્યતન બનાવવા માટેની જોગવાઈ બજેટ 
૨૦૧૮-૧૯ માં સૂચવેલ છે. 

આ હેતુ માટે વર્ષ ૨૦૧૮-૧૯ દરમિયાન રૂ.૧૭૪૫.૨૭ લાખની જરૂર છે. 

તદ્દઅનુસાર વર્ષ ૨૦૧૮-૧૯ દરમિયાન કુલ રૂ.૧૭૪૫.૨૭ લાખની જોગવાઇ કરવાની દરખાસ્ત છે, જે માટે આ માટે નવી 
બાબત રજુ કરી છે. 

  It is proposed to upgradation and modernization of 380 Godowns of “The Gujarat State Civil Supplies 
Corporation Ltd”. 
For this purpose an amount of Rs.1745.27 Lakh would be required during the year 2018-19. 
Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.1745.27 Lakh in Budget Estimate 2018-19, for 
which, this new item is, presented 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr. No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 મોટા કામ-5300 - Major Works 1745.27 0.00  1904.00 1745.27

Total 1745.27 0.00  1904.00 1745.27



63

 
 

 

પરિશિષ્ટો
APPENDICES

 

 



64



65

પરિશિષ્ટ-૧  Appendix-1
Statement showing details of Scheme Wise provision made for Grant-in-Aid to Panchayats

પંચાયતોને સહાયક અનુદાન માટેની યોજનાવાર જોગવાઇઓની વિગતો દર્શાવતુ પત્રક.
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૬-૨૦૧૭નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો     ૨૦૧૮-૨૦૧૯નો જોગવાઈ જેને 
લગતી

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ હોય તે 
હિસાબનું સદર

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates Head of 
account for 

which 
2016 - 2017 2017 - 2018 2017 - 2018 સારાંશ SUMMARY 2018 - 2019 Provisions is 

made
  

આયોજન આયોજન 
બહાર 

સરવાળો  

Plan Non Plan Total  
 

1 2 3 4 5 6 7 8
 



પરિશિષ્ટ-૨  Appendix-2
Statement showing details of Scheme Wise provision made for Centrally Sponsored/Central Plan Schemes.

કેન્દ્ર પુરસ્કૃત/કેન્દ્રીય આયોજન યોજના માટે કરેલી યોજનાવાર જોગવાઇઓની વિગતો દર્શાવતુ પત્રક.
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૬-૨૦૧૭નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો ૨૦૧૭-૨૦૧૮નો     ૨૦૧૮-૨૦૧૯નો જોગવાઈ જેને 
લગતી

હિસાબ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ હોય તે 
હિસાબનું સદર

Accounts Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates Head of 
account for 

which 
2016 - 2017 2017 - 2018 2017 - 2018 સારાંશ SUMMARY 2018 - 2019 Provisions is 

made
  

આયોજન આયોજન 
બહાર 

કેન્દ્ર રાજ્ય સરવાળો  

Plan Non Plan Central State Total  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 

29.03   423.82   1.00 1.00 ૧   PDS-6 નાગરિક પુરવઠા નિયામકની 
કચેરી

1   PDS-6 Directorate of Civil 
Supplies.

0.01 0.00 0.01 3456 (00) (001) (01)

25044.61   0.00    12432.00 19926.78 ૨   અન્ન સલામતિ 2   Food Security 13382.06 13382.06 26764.12 3456 (00) (190) (11)
95.62   0.00    1500.00   ૩   ડાયરેકટ બેનીફીટ ટ્રાન્સફર ઇન 

કેરોસીન
3   Direct Benfit Transfer in 

Kerosene
0.00 0.00 0.00 3456 (00) (190) (15)

 

                સરવાળો કેન્દ્ર પુરસ્ક્રૂત યોજનાઓ    
25169.26   423.82   13933.00 19927.78     Total Central Sponsored 

Scheme
    13382.07 13382.06 26764.13

 

Printed At Government Photo Litho Press, Ahmedabad


